

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i świątecznych.
Przedpłata wynosi:
MIEJSOWA kwartalnie 4 złr 50 cent
miesięcznie 1 " 60
Z przesyłką pocztową:
miesięcznie 2 " 50
w państwo austriackim do Prus i Bessy niemieckiej 6 "
Francji 7 "
Belgii i Szwajcarii 7 " 75
Włoch, Turcji i Rosji Nadm. 6 " 50
Serbii 6 "
Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.“ plac Halicki w pałacu W. Dmochowskiego. Ogłoszenia w Paryżu przyjmuje wydział „Gaz. Nar.“ agencja pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Maass w Wiedniu, (Haasenstejn et Vogler) nr. 10 Walfischgasse. A. Appelik Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas. I. Riemergasse 18 Rudolf Mosse, Seilerstraße Nr. 2., Henr. Schallek, jen agencja contr. ekon. ogłoszeń G. L. Daube et Comp. Wellzeile 12, Manrycy Stern, Wollzeile 22. w Hamburgu pp. Haasenstejn et Vogler Rajonmas et Fendler, w Warszawie Senatorska 22, W. Kukliński w Krakowie.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent od miejsca objętości jednego wiersza: drobny drukiem.
Reklamę w rubryce „Nadesłane“ 20 cent od wiersza.

L W O W d. 24 kwietnia

(List fundacyjny „Macierzy polskiej“. -- Faltalność kolei Transwersalnej. -- Z delegacji wspólnych. -- Bieżące sprawy przedlitawskie. -- List dr. Fischhofa do centrali.)

Poniżej podajemy list fundacyjny „Macierzy polskiej.“

Warto przypomnieć delegacji polskiej we Wiedniu niesześciwłą sprawę budowy kolei Transwersalnej! Przeprowadzenie do skutku ustawy, postanawiającej wybudowanie tej linii kolejowej, stanowi jedną z korzyści realnej, jaką Galicja uzyskała od ministerstwa hr. Taaffe.

Teraz znów co do kolei Transwersalnej jenerała inspekcja kolei żelaznych we Wiedniu wszelkie możliwe stawia trudności i szczykany projektom budowania kolei wycisnionych w Galicji. Gdybyż przynajmniej na serjo myślano o budowie kolei Transwersalnej!

Lecz wcale na to nie zanosi się. Owszem przeciwnie. Minister handlu, hr. Pino, otwarcie oświadczył, iż niema zamiaru żądać kredytu dodatkowego na budowę galicyjskiej kolei Transwersalnej w tym roku, a nie wiadomo też nie wcale, żeby Koto posłów polskich uczyniło tem oświadczeniem ministerjalnem zniewołone do przedsięwzięcia jakichś kroków w tym celu, aby rozpoczęcie budowy przyspieszył.

Rząd nie wstawił raty na budowę kolei Transwersalnej w budżet. Niezawodnie miał do tego jakieś głębokie polityczne powody -- więc szła! Skłoniłmy głowę przed koniecznością -- i „aby nie przysparzać trudności rządowi“, jakoteż żeby nie „utrudniać stanowiska Kola polskiego“, nie pytajmy dalej, dlaczego to tak się stało! Teraz znów wchodzi na porządek dzienny Rady państwa wnioski rządowe względem kredytów dodatkowych na rozmaite cele -- i znów o kolei Transwersalnej nie ma wzmianki w tych zdaniach! Powiadają, iż stało się to z tego powodu, że ministerjum nie chce zbytć zwiększać sumy kredytów dodatkowych, bo to wywierałoby złe wrażenie. Nie ma więc szczyścia kolei Transwersalnej -- a z nią niestety i projekta linii Brzeżańskiej, jakoteż kolei Tarnopolsko-Husiatyńskiej muszą pokutować -- aby nie przeszkadzały „kolei Transwersalnej.“

Delegacja przedlitawska przyjęła kredyt okupacyjny w całej preliminowanej przez rząd wysokości. Centralista Heilsberg i Magg oświadczyli się za całym kredytem: pierwszy dlatego, że nie podziela, drugi zaś przeciwnie dlatego, że podziela wywody rządu wspólnie. W ogóle centraliści usiłowali zatrzeć u korony swoje dawne przeciwnictwo w sprawie bośniacko-hercegowińskiej -- i zarzucają swoje przeciwnictwo właśnie w chwili, kiedy by mogli wskazać na fakt, iż okupacja już 200 mil. zlr. pochłonęła. Mianowicie gorąco za pozwoleniem całego kredytu przemawiał p. Plener, uderzając tylko namiętne na system administracyjny w krajach okupowanych.

Węgierska delegacja ostatecznie i na jawnem, urzędowem posiedzeniu przyjęła wniosek komisyjny, okrojenia kredytu o 2,038.000 zlr. (ob. tel.) Słychać, że Węgrzy chcą dopuścić do wspólnego z delegacją przedlitawską głosowania, ma-

jąc nadzieję, że w niej uzyskają kilka głosów za sobą.

Cesarz wynurzył hr. Taaffemu swoje najw. zadowolenie z pomyślnego wyniku licytacji renty austriackiej. Wykonawcy komitetu prawnicy Izby posłów przyjął d. 19 b. m. zapatrywania i wnioski posłów słowiańskich w kwestji równouprawnienia ad referendum, i oddał go złożonemu z prawników podkomitetowi do zapiniowania. Wszelako od prawnicy nie wyjdzie już na tej sesji żaden wniosek do załatwienia kwestji narodowościowej w szkole i urzędzie w drodze prawodawczej.

Z drugiej strony i co do kwestji szkolnej u przeważnej części panuje obecnie przekonanie, że nie należy jej w obecnej chwili forsować. Niezawodnie, że dla posłów alpejskich, tj. dla klubu liembacherowskiego jest to sprawa wielce ważna -- wszakże za piekącą, za taką, od której natychmiastowego załatwienia cyaższe szczęście lub nieszczęście zależy, uważał jej niepodobna, zwłaszcza gdy administracja szkolna już obecnie czyni wszelkie możliwe ułatwienia co do musu szkolnego. Postawie polscy mają podnosić, że właśnie w obecnej chwili pręferowaliśmy wniosek liembacherowski mogłoby nanowu skonsolidować lewicę robitną, i nanowu kojarzyć centralistów Izby panów z centralistami Izby posłów -- gdy tymczasem wszelkie inne sprawy, które jeszcze na stół przyjdą, sprowadzą owszem jawny rozkład w obozie lewicy. W kwestji cłowej rozdziela się centraliści na wolnohandlowców i na zwolenników cel opiekuńczych; podobnie w sprawie reformy przemysłowej itd. W Izbie panów też hr. Taaffe wcale jeszcze nie może być pewnym, czy uzyska większość za wnioskiem szkolnym Zianie Polaków mają podzielać Czesi, a słuszność ich wywodów będą musieli ostatecznie uznać i liembacherowcy.

Jak wiadomo, komisja Izby panów przyjęła projekt reformy wyborczej 8 głosami przeciw 6. Dr. Unger naderzał zwłaszcza na tworzenie grupy ordynackiej w Czechach, przyczem nawet e wentualnie przemawiał za zniesieniem w ogóle kurji dworskiej -- podczas gdy dr. Hasner, były prezydent burmistrz ministerstwa, przeciw nadaniu prawa wyborczego piecioreńskowiczom przemawiał -- co się wcale nie przyczyni do ratowania centralizmu w oczach ludności miast i miasteczek niemieckich, i jest wodą na młyn Kronawettów. Hr. Taaffe stanowczo oświadczył się za przyjętą przez Izbę posłów reformą wyborczą. Najważniejszem zaś jest, że nawet taki zagorzały centralista a słynny jurysta jak dr. Unger, i zgola nikt z centralistów w komisji Izby panów nie podnosił zarzutu, jakoby ta reforma była zmianą konstytucyjną, więc wymagała większości dwóch trzecich do przyjęcia -- czem się już w całej nagości wydają wywody Herbst itp., że zachodzi tu zmiana konstytucyj, tylko prostem szalbierstwem.

W klubie liembacherowskim uchwalono wniesić interpelację: czy rząd zamysłał przyczynić się do tego, aby kasy oszczędności, odpowiedzialne celowi założenia swego, zamiast gromadzić zbyt wielkie fundusze rezerwowe, pożyczki na tańszy procent dawały. Do kłesk centralizmu przybywa nowa: według doniesień z Opawy szef krajowy Słazka, br. Sumner, jest bardzo słaby i w nocy z d. 22. na 23. b. m. już św. wiyakty przyjmował. Czesi nadzwyczaj są zadowoleni, że centralistyczny komitet wyborczy czeskiej kurji dworskiej odrzucił, i to tak szorstko, kompromisową ofertę konserwatystów. W obozie centralistycznym pojawiają już podobno, że popoietuono błąd fatalny, i nawet te dzienniki, co zapalczywie podlegały do owego odrzucenia, nie wznoszą okrzyków radości.

Senzacyjną prawdziwie wiadomość podaje wiedeński korespondent „Politiki“ w liście z dnia 21. b. m.:

„Do ocenienia ataków „Wiener Allg. Zeitung“ na dotychczasowych prowodyrów lewicy, z każdym dniem ostrzejszych, przyczem, co rzecz

godna uwagi, „Nowa Presse“ milczy, już wcale nie wystarczy wzgląd na finansowe kłopoty „Wiener Allg. Ztg.“ Odgrywają rolę i one, gdyż pismo to, przeszedłszy zeszłego roku z posiadania towarzystwa akcyjnego na własność towarzystwa komandytowego, przechodzi od d. 1. maja wyłącznie na własność wydawcy, p. Hertzi, który gdyby Mojżesz umie wydobywać pieniądze ze źródeł, na oko całkiem wysychłych. Mimo to jednak i pomijając gonitwy za jaką teką ministerjalną, zwrot tek pisma ma też wielce ważne powody polityczne.

„Mogę wam z całą podobno pewnością donieść, że ten zwrot pochodzi z natchnienia p. Auspitz. Do rozmaitych kłesk, jakie ostatnimi czasy biją w obóz lewicy, przybywa i zmiana w położeniu żydostwa, które wobec niemiecko-narodowego ruchu antysemitckiego i wobec opieki, jaką hr. Taaffe otacza żydów, wcale już nie myśli o fakcyjnem oponowaniu hr. Taaffemu. Faktem jest, że już i żydowstwo odbiega a sztańdaru lewicy. Odbiciem tego nowego kierunku żydostwa jest „Wiener Allg. Ztg.“ i to samo już wystarczy do zmiany frontu tej gazety. Z tą zapewne sprawą stoi w związku fakt, że p. Neuwirth, także jeden z menów „Wiener Allg. Ztg.“, na którym tyle budował sztab niemiecko liberalny w przyszłej walce nad reformą cłową, tuż przed jej rozpoczęciem -- zachorował. Dla ligi lewicy jest to wypadek bądź obojędny, i zarazem nowy to objaw, że rozkład w niej gwałtownie się rozwija.“

Dr. Adolf Fischhof, jedyny z naczu w konstytucyjnych dziejach Austrii, wierzy dotąd jak Polacy i Czesi zasadom liberalnym z r. 1848., jedyny już autonomista śród liberałów niemieckich, wystosował do „Wiener Allg. Ztg.“ list, w którym staje po stronie br. Walterskirchena, i upomina Niemców liberalnych do zmiany swoich zasad i taktyki. Wykazuje, że pojednanie narodowe w Przedlitawiu jest konieczne, że jednak w istocie do skutku dojść nie może bez przyczynienia się stronictwa wiernokonstytucyjnego. Wrogami Niemców nie są Słowianie w ogóle, tylko panslawizm, który tak zuchwale zamianstował się przez usta Skobelewa, a moskiewska pretensja panslawizmu, opiekowania się Słowianami, uszczęca raczej bytu i wpływ, jeżeli Słowianie przedlitawscy napotkają tylko wzgardę i przesławianie.

Wobec panowania idei narodowościowej i 19. artykułu konstytucyjnego niemożliwym jest przeprowadzanie germanizacji, -- a dawać na pół jest gorzej, jak zupełnie odmawiać. Trzeba tedy Słowianom wszystko dać, na co tylko interes państwa zezwala. Dobrowolnie uznają Słowianie wyższość literatury niemieckiej, jak cały cywilizowany świat uznał hegemonię języka francuskiego -- ale z musu nigdy! Słowianie pozwolą na to, aby Niemcy postępowali na czele wolności, ale nigdy nie pozwolą, aby się Niemiec ponad nich stawiał.

Dotychczasowe -- powiada dr. Fischhof -- sztuczne urządzenia nie zdolają Niemcom zapewnić hegemonii, i owszem sprowadziły ruinę lewicy. Więc rzecz z dotychczasowem środkiem! Dla Niemca wystarczy mieć zapewnione równouprawnienie, a wtedy bez sztykuć będzie wiele znaczył. Niechaj Niemiec szczerze pracuje tam, gdzie trzeba siły moralnej i umysłowej, talentu i odwagi! Herbst, Süß, Plener, Sturm itd. od początku zawodu parlamentarnego działali, okazali się najczestniejszymi, najpilniejszymi, najmowniejzymi -- i zostali przewodzącymi w swoim obozie. Czyż by ich owszem nie odepchnięto, gdyby z góry byli powiedzieli: „Oto my jesteśmy śród was najczestniejsi, najpilniejsi, najmowniejzy, więc uznajcie nas za przewodzących!“

Na szczęście -- dodaje dr. Fischhof -- przyjął temi czasy na stół parlamentu sprawę, w których nie według narodowości, ale według zasad i interesów grupować się będą koła, i stawać będą ramie do ramienia mężowie, co dotychczas najjadliwsi strażnicy się obrucali. Może to chwilowe współdziałanie doprowadzi do

trwałej dobrej komitywy. -- Wręcz odrzucać wszelką transakcję, byłoby ciężką wina w chwili, gdy pomyślna transakcja odniosłaby takie owoce, jak: usunięcie barby językowej, sprowadzenie w jeden obóz liberałów wszystkich ludów Przedlitawii, ugrupowanie stronniectw na podstawie programów politycznych i ekonomicznych, a stąd ożywienie konstytucjonalizmu, wyzdrowienie naszego okaleczonego życia publicznego i uzdolenie monarchii do spełniania poręczonych jej położeniem geograficznym i historją zadań, których wielkiej wagi nie zapoznaje żadna z narodowości austriackich.

Korespondencja „Gaz. Nar.“

Kraków d. 21. kwietnia.

(A.) I znów „mudry Lach po szkodzi“. Jedynym byłoby u nas zawaze przed czasem, albo po niewczasie. Przed wyrokiem jury komitetu Mickiewiczowskiego jedynym nie nie robiliśmy przeciw składowi personalnemu jury, nie starając się o to, aby doń wprowadzić większą liczbę członków z Kongresówki, Zabranych prowincji i z Wielkopolski, t. j. ludzi jak najmniej mogących ulegać wpływom miejscowym. Po wyroku jury znów jedynym nie jesteśmy z niego zadowoleni. Za krótki czas były wysławione szkice na widok publiczny, aby mogła się być wyrobil jakaś w miejscowej dyrektury dla komitetu, a głosy prasy publicznej wcale nie zachęcały komitetu do skrupulatnego badania nadesłanych prac. Pomijając „Czas“ i „Gazetę Krakowską“, przypominam, że ta sama „Reforma“ -- która dziś najwięcej zół i wylewa na komitet i powiada, że on skompromitował Kraków i Galicję, -- na dzień przed wyrokiem tegoż komitetu zapewniała, że między nadesłanymi projektami pomnika ani jeden nie sadawał się do przyjęcia, mimo że było kilka znakomych i przynoszących chlubę artystom naszym.

Ale dość tych rekryminacji, idzie o to aby skandal nie powtórzył się przy ostatecznym konkursie. Tymczasem jednak są parę wyjaśnienia. Już wam wiadomo, że autor uwiecznionego szkicu pod godłem „sploszonej kraski“ przedstawił Mickiewicz w postawie siedzącej i choć nie z cybuchem, ale „z zesztytem w rękę, jakby to co napisal, chciał deklamować“. Figury dekoracyjne mają wyobrazić: narodowość polską, geniusza, historję i poezję; a na płaskorzeźbach byłyby wyobrazone: „Grażyna wychodząca do boju“ i pojednanie Gerwazego z Protazem.“

Autor, p. Dykas był uczniem nie tylko p. Gadowskiego, jak podają tutejsze dzienniki, ale i innych artystów, jak Gajkiewski; nie jest pozbawiony pewnych zdolności i nie przedtem tema mieć by nie można, że otrzymał 460 (1.000 franków) zlr. za funduszów ks. Czartoryskich, których jest wychowankiem, niż z funduszu pomnikowego, który jest jeszcze za szczypli, aby też dzielił stypendja; ale zresztą kwota ta tak szczerza, że nawet o tem nie warto dłużej mówić, tembardziej, jeśli księżka Czartoryscy, a za ich przykładem inni nasi magnaci nie poskąpią swich funduszy i na pomnik. Idzie o to, że pomnik ten bardzo dalekim był musi od nagrodzonego projektu. By zaś o powiedział ogólnym oczekiwaniem, potrzeba aby ten ogół miał w komitecie swoich reprezentantów. Jaby był za projektem zwołania wiecu narodowego (jak to tutejszy dziennik projektuje), gdyby rzeczywiste wiec taki wyrażał pragnienie i myśl narodu. Nie odrzucaj tymczasem będzie zaznaczone, że wśród róznych kół i sfer tutejszej miejscowj i zamiejscowej inteligencji kilkukrotnie myśli, aby prezydent Weigel, jako przewodniczący komitetu, nie usunął się od przewodniczenia (jak to ma zamiar), lecz rozwiązał komitet i przystąpił do utworzenia nowego, albo do istiejącego zaprosił ze 20 członków z Warszawy, Litwy, Rnsi, Wielkopolski, Śląska i Galicji.

Wiecie, że komitet przetrząsnął plac Franciszkański na pomnik i postanowił zawerwać do grona swego p. Władysława Mickiewicza. Pierwszy z tych projektów wtenczas tylko uznanym będzie

za fortunny, jeśli zdemoluje się przynajmniej rezesz kamienie, przylegających tam do placu. Drugi projekt na każdy sposób jest niefortunny. P. Władysław Mickiewicz czuć się będzie skrupowanym w komitecie, a jeśli idzie o ocenzenie swa wiedzy, to lepsza sposobność nadarzy się przy postawieniu pomnika.

Zapytajcie mię o imiona członków jury, którzy byli obecni na ostatniem, rozstrzygającym o nadesłanych szkicach, posiedzeniu; oto są: pp. Kossak, Łuszczykiewicz, Majer, Niedziałkowski, Odrzywołski, Ozóg, Peppel, Przedziński, Rodakowski, Sokołowski, Zacharjewicz.

Kto głosował za jakim projektem, to może zechoce urzędowe aprowadzenie komitetu wysłać, ja notuję tylko, że z początku głosy były rozstrzelone pomiędzy trzema projektami, które w przeszłej korespondencji podałem jako najlepsze, tudzież między projektem n. 12 a „Sploszoną kraską“ i dopiero w końcu nastąpiło ściślejsze głosowanie między temi dwoma ostatniemi.

Również po niewczasie gotowiliśmy krzyżować w drugiej, choć lokalnej ale ważnej sprawie. Chcę mówić o rewizji trasy kolei Podgórze, Skawina, Sucha -- Skawina, Oświęcim, o czom wspominałem w przeszłym liście.

Przypominacie sobie zapewne, ile to było hałasu w kraju w ogóle, a w Krakowie w szczególności, aby dopilnować takiej trasy, która by była korzystną dla kraju i Krakowa. Różne koła i dziennikarstwo tutejsze przynajmniej ciągle dr. Weiglowi, aby jako znawca naszych potrzeb ekonomicznych i jako prezydent stolicy, upominał się u rządu o rychłe połączenie Krakowa z koleją Transwersalną.

Gdy nareszcie wskutek zabiegów prezydenta o ciągu tygodnia -- jak już wspominałem -- zjechała na Podgórze z Wiednia komisja kolejowa w tej sprawie, pod przewodnictwem nadinspektora Jęzcionowskiego, to na tej komisji nikogo nie było ani z reprezentantów prasy tutejszej, ani z magistratu, oprócz wysłanych z Bady i z magistratu pp. Friedleina i Niedziałkowskiego. Przypominam, że dziennikarstwo było zosoborowane jednoznacznie inasmi sprawami, jedna część szkiecami i posiedzeniem jury pomnikowej. druga konsekracją ks. Łobosa i obiadem a OO. jezuitów, ale o czem obywałestwo tutejsze myśleć mogło podówczas wazniejszem, skoro ta lub inna trasa tej kolei jest kwestją tak żywotną dla Krakowa, że od niej w znacznej mierze zależy dalszy rozwój tego miasta, to doprawdy nie wiem. Ten dworzec będzie nie w Krakowie (względnie w Ludwowie), lecz na Podgórzu, wszystkie głównejsze składy i fabryki istniejące w pierwszym z tych miast przenoszą się do drugiego, a to choćby z powodu znacznej różnicy w opłatach konsumcyjnych i t. p.

W takiej samej mierze jak Kraków upadł, Podgórze podnosić się będzie. I nastąpi wówczas plac, lament to na rzę, to na ta lub owe ministerstwa. Lecz gdy teraz p. Baruch, bogaty kupiec i przedsiębiorca z Podgórza, znając doniosłość tej kolei -- ofiarował na rzecz jej 6.000 guldenów, -- z Krakowa pare tylko życzeń posłano, choć p. Jęzcionowski czekał przez dwa dni na desyderata i opisał Krakowian.

Dla całego kraju nie tyle ważną jest rzecz czy dworzec będzie w Krakowie lub Podgórzu, jak raczej kierunek całej trasy. Na komisji podgórskiej przyjęto trasę rządową, a mianowicie: Podgórze, Opatkowice, Skawina, stąd jedna linia pójdzie na Wólę Radziszowską, Lencze, Kalwaryj, Stronie, Strzyków, Skawce do Suchej; a druga -- na Drogi, Brzeźno, Ryczów, Zator, Przeciszów do Oświęcimia.

Podług nas bardziej odpowiednią dla interesów kraju byłaby trasa: Kraków, Podgórze, Skawina, Tomice, Wadowice, Biała; a drugiej linii: Kraków (Wieliczka), Książce, Głów, Dobczyce i dolina Raby, mianowicie Myślenice, Lubin, Rakka. Pierwsza linia zespólniłaby bardziej interesu Białej z Krakowem i przyspieszyłaby spoloizowanie i raczej w ogóle zasymilowanie zachodnich kresów naszych z resztą kraju; druga linia ważną byłaby ze względu na zakład kapielowy i bogactwa doliny Raby, a obie połączyłyby ze stolicą i całą arterją komunikacyjną kraju, tudzież gościnną europejskie-

WALKA O BYT.

Powieść SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Ojciec patrzac na Wandę pomyślał: Stanowcza chwila nadeszła, i jeżeli się dziś nie oświadczy -- nie oświadczy się nigdy. Tego samego zdania był Adam. Wierzyły w to i siostry. Pani Karolina wpatrywała się w córkę z pewnym rodzajem zachwyty i upojenia. Celinka była rozmarzona, Marylka milcząca.

Zachód słońca rzucił snopy purpurowego światła między liście drzew, ozłocił niebo, rozświecał krzyż na wieży kościółka postawionego na wzgórzu a promienie swe tam na niebieskich wodach sadzawki. Wanda w posrodku między Arturem i Adamem zbliżyła się do białych kapiących się w złoce i purpurze kamiennych posągów, które, tak się jej zdawało -- usmiechały się do niej; mijając kwiaty, a te z kielichów swych posyłały jej czary upajającej woni; trawki uchylały się pod jej stopami cicho i tajemniczo, wietrzyk gładził jej włosy i rozmawiał z liśćmi o jej przyszłym szczęściu... Ptaki zamilkły, może dlatego, że on miał mówić, zamilkły, aby nie straciła ani jednego wyrazu. Tak się jej to wszystko dziś wydawało, serce było w takt przyspieszonych i beznadziejnych myśli. Coś ją przynęcało, dręczyło, a jednak uśmiechała się i patrzyła, że kamień powinienby peknąć lub stopnieć, a serce ludzkie drzeć pod ciepłymi promieniami jej oczu.

Pan Walenty ukazał się na ścieżce i zabrał Adama. Wanda i Artur poszli dalej na kopiec, patrzeli na zmieniające się barwy, na grę kolorów, na pocałunki światła i cieni, posypane na dobranoc słońcem. Milczeli oboje, chociaż serca głośno im biły. Chwilę stanowcza poprzęda zawsze cisza. Cisza ta dręczyła Wandę, nie śmiała podnieść oczu, nie śmiała przemówić słowa.

— Są dni w naturze, czy może w sercu człowieka -- zaczął cicho Artur -- w których świat cały dziwnie uroczony nam się przedstawia, gdy w zwykłych a powszednich chwilach nie umiemy odczuć wszystkich przejawów jego piękności.

Wanda milczała. — Chwile te -- mówił dalej -- są wskazówkami, raczej są one światłem naszego serca, w którym mówić mu wolno.

Obłoczek różowy oblał twarz jego towarzyski i znikł. Po nim przyszła jeszcze większa bladeść. Dziewczynka spojrzała, między człowiek zdrząkał, zarumienił się i spuścił oczy. Milczeli oboje.

— I spowiadaloby się biedne serce ze swych uczuć -- zaczął młodzieniec ciężko westchnawszy -- gdyby właściciel jego nie był skropowany, nie był niewolnikiem świata i siebie samego. Wanda chwyciła każdy wyraz, serce jej się lekko ścisnęło dziwnym przecuciem, lecz jeszcze nie zrozumiała wszystkiego. — Biedne nasze serca... — Być może, że my je tylko biednymi mieć chcemy -- odezwiała się cicho. — Nieraz musimy być jego katami -- dokończył piękny młodzieniec wolno lecz dobitnie. Nareszcie zrozumiała, nogi jej drżały, postąpiła parę kroków i zsunęła się na darniową ławeczkę. — Pani! zawołał Artur i podskoczył aby podać rękę dziewczynie.

— Racz pan poprosić Celinke, przepraszam -- wyszeptala. — I mam zostawić panią samą? — Proszę o to.

Artur pobiegł prędko, o ile mu pozwalały formy, które sam sobie przepisał, wierzył w nie i pilnował ich wykonania.

Bolesć oprzytomnia dziewczynę, samotność przywróciła jej równowagę, a duma dodała sił. Powstała blada lecz silna, poważna i majestatyczna.

Wystraszona Celinka przybiegła do siostry, za nią szedł Artur. — Droga moja Wandziu, nareszcie jesteś szczęśliwą, upadasz ze wzruszenia!.. Cóż, jak? -- pytała cicho.

— Nic -- odpowiedziała Wanda. — To jedno nie wymówione na pozor zimno, odrzuciło rozjaśnione rzecz całą sprytnie dziewczynę, domyśliła się co zaszło między nią i Arturem.

— Oj ci ludzie w rękawiczkach -- szeptała oburzona. Nadszedł Artur, pytając się troskliwie jak się czuje jego towarzyska wycieczka na kopiec. — Odpowiedziano mu grzecznie, lecz krótko i sucho. Przy przecięciu się dróg, Wanda skinieniem głowy poezgnęła młodego człowieka i razem z Celinką odeszła w przeciwną stronę ogrodu.

Artur nieco zakłopotany wrócił sam, przyjął przez pana Stefana z serdeczną grzecznością, przez panią Karolinę sympatycznie, nawet czule. Marylka była z nim jak z przyszłym szwagrem, Adam jak z bratem. Pomimo to zabawił w ich towarzystwie ledwie chwil kilka i wyjechał. Siostry długo chodziły po ogrodzie. Celinka pieszczołami i współczuciem zmusiała Wandę do powtórzenia rozmowy na kopcu.

— Ten człowiek w rękawiczkach jest skofczonym nikczemnikiem -- zawołała oburzona. — Oszczędzaj mnie -- szeptała Wanda -- ja go jeszcze Kocham.

I wtedy suche jej świecace oczy wypełniły się łzami, cienie kropki spadły na rękę Celinie. Rozdrażniona, egzaltowana a szlachetna dziewczyna, znająca ludzi tylko z książek, aniłów lub szatanów, pochwyliła w objęcia siostrę, tuląc do wzburzonego serca.

Na tę scenę nadszedł szczęśliwy, wesoly Adam, wysłany przez rodziców na zwidy. Celinka dała mu znak aby milczał i odszedł. Usłu chał, lecz ciężkie myśli, pełne podejrzeń i smutnych przeczeń obsiadły mu mózg. Błąkał się po ogrodzie, nie śniat wrócić do ojca i matki, nie miał odwagi i sił iść do siebie.

Celinka cicho i niepostrzeżenie wprowadziła Wandę do jej pokoju, utuliła ją jak mogła i u miala; położyła do łóżka, przyrzekła wrócić, a sama wysunęła się szukać brata.

Spotkali się w grabowej alei, w milczeniu ścisnęli za ręce. — Przegrana -- odezwał się pierwszy Adam.

— Raczaj wygrana -- pochwyliła Celinka. Ten elegancki młodzieniec jestto skofczony niedzunik, okrywający swa nikczemnością piękną powiekwowatością, salonowym układem i paryskiem rękawiczkami! — zawołał Adam. — Co mówisz! -- zawołał Adam. — Celina powtórzyła treść rozmowy siostry z Arturem na kopcu, ubarwiają ją i komentując na swój sposób. Zakipiła gorąca krew w miodym człowieku, i obudziła w nim nienawiść i zemstę.

Z okien pokoju pana Stefana biło światło. Szczęśliwy ojciec chodził rozpromieniony, palił cygaro i marzył o światnym losie swego dzie-

cka. Wszedł Adam. Z rysów twarzy syna odgadł prawdę; cofnął się przestraszony i blady. — Ojciec! tego nikczemnika jutro wywżę. — A to jakim prawem, na jakiej zasadzie, w imię czego? Nie możesz go wywżać, chyba mszcząc się za honor swej siostry, czyli inaczej, każeś opinii wierzyć, że istotnie musisz zmaszkać krwią jej niesławę. Arturowi wedle kodeksu, a nawet praw towarzyskich, nie możemy nic zarzucić.

— Więc nie ma obrony, ani kary? — Nie ma -- odparł z boleścią ojciec. — Mam stać z założeniami rękami? — Musimy, inaczej dobra sława twej siostry upadła.

— Ach! ojciec, ojciec, nie byłoż lepiej rozmówić się z tym człowiekiem pół roku pierwej? — Tęba znaczyło zamknąć drzwi wszystkim młodym ludziom w okolicy. Zresztą dotąd, do tej chwili nie mogę go nazwać nikczemnikiem, cała jego zbrodnia, że nie oświadczył się dziś wieczór.

— I nie oświadczy się nigdy. — Zobaczmy. Jutro w tajemnicy przed Wandą pojedziesz wybadac go. I nareszcie dowiemy się prawdy. Nie unosmy się i nie rozpaczajmy przed czasem.

Celinka pociuła, aby nie obudzić podejrzeń, wróciła do pokoju siostry, lecz już zastała matkę, siedzącą na łóżku, zalaną łzami. Wanda z wypieczonemi rumiehcami trzymała jej rękę z swych dłoniach. Milczała, oczy jej świeciły gorączkowo, pierś się wznosiła krótkim, wrywanym oddechem. Cisza panowała ciężka i przynęcająca. Celinka nie mogła znieść tej ciszy, potrzebowała mówić i dużo mówiła, aż póki różowy świt nie rozjaśnił pokoju. Wanda zamrużyła oczy, puściła rękę matki.

go — nasze przemysłowe i górskie powiaty. Pomijam motywy inne jak naprzykład konieczność uwzględnienia Wadowic ze względu na otwierający się tam z 1. maja b. r. sąd kolegiacyjny etc., bo te dają się zasadzić w dłuższym artykule.

Obecna trasa rządowa pod tym tylko warunkiem odpowie bardziej interesom kraju, jeżeli jednocześnie będzie położoną bezpośrednio Nowy targ z Krakowem. Byłoby to częściowo ekwiwalent za trasę przez nas proponowaną. W nadziei więc, że ten desiderat zostanie uwzględniony przez rząd, wypada teraz tylko pragnąć szybkiego przystąpienia do robót przyjętej już trasy.

(Od redakcji). Do tego co donosi o konkursie na pomnik Mickiewicza nasz stały korespondent krakowski, — a co może być uważane jako wyraz opinii pewnej części publiczności krakowskiej; musimy ze względu na bezstronność podać jeszcze i to co nam donoszą z Krakowa, ze strony bardzo kompetentnej. Według tej relacji, werdykt komitetu konkursowego wypadł nad wszelkie spodziewanie szlachetnie, albowiem rzeczywycie zśród wszystkich projektów, najlepszym, najwięcej przedstawiającym całości organicznej, jest projekt p. Dykasa. A było niebezpieczeństwem, że werdykt wypadnie o wiele gorzej, mianowicie, że pierwszeństwo przyznane zostanie projektowi p. Riegera. Podobnie bowiem jak w konkursie na roboty rzeźbiarskie dla gmachu sejmowego, tak też i w tym konkursie na pomnik Mickiewicza, znana klika, decydująca o wszystkim w kraju naszym, postanowiła jeszcze przed konkursem premii przyznać p. Riegerowi i jemu powierzyć robotę. Pierwszym zaś krokiem do zrealizowania tego planu było oczywiście przyznanie mu nagrody w przedwstępnym konkursie. Z tą nagrodą byłby już on dość snadno zyskał premię na drugim konkursie i w końcu stworzyłby rzecz równie niedołężną, jak znane grupy gmachu sejmowego. W komisijskiej krakowskiej złożonej z jedenastu członków, większość była za nim; ale na szczęście, występująca przeciw niemu mniejszość składała się z ludzi, którzy jedynie mogli kompetentny wydać sąd o rzeczy. Nad jej więc zdaniem nie można było przejść wprost do porządku dziennego. Wywodziła się tedy dość ożywiona dyskusja. Ale kto wie jeszcze jak wypadły jej rezultaty i czy w końcu klika, głucha na wszelkie przedstawienia i goniąca tylko za swoimi prywatnymi interesami, nie odniosłaby zwycięstwa, gdyby sam p. Rieger nie popisał sobie sprawy. Wystosował bowiem list do komitetu, w najwyższym stopniu nieaktowny, w którym wyzwa komitet, aby się nie wazył nikomu innemu przyznać nagrody, albowiem on, przyjrzywszy się wszystkim projektom, przyszedł do przekonania, że tylko jego jest najlepszy. Po takim znanym głównemu warunkowi konkursu — mianowicie tajemniczości — wypadło się spodziewać, że na projekt Riegera nie padnie ani jeden głos. Tymczasem, gdy przyшло do głosowania, pięć głosów oświadczyło się za nim, a sześć za projektem p. Dykasa. Zatem pięciu i to właśnie tych członków, którzy niewiedząc z jakiego tytułu zasiadają w komitecie, pozostało wierne przy hasle, danem przez rządzących klikę. Natomiast sześciu — a w tej liczbie wszyscy ci, którzy jedynie w tym komitecie jako kompetentnie o sprawie decydować — oświadczyło się za najlepszym z przedstawionych projektów.

Dodać jeszcze musimy, że projekt p. Riegera przedstawiał wieszczą w pozie teatralnej, aktora deklamującego na estradzie, a u stóp jego niewiastę, typem pornograficznego, trzymającą jakąś barokową tarczę z napisem i mającą przedstawiać według jedynoh Polakę a według drugich Stawę.

Warszawa d. 22. kwietnia.

W ostatnim numerze *Israelity* czytamy co następuje: „Zajścia antyżydowskie, jakie od roku blisko dokonują się w carstwie a po części i u nas, wywołały popochmiewiając ludność żydowską. Bieda dzisiejsza i niepewność jutra, ubóstwo i bezradność położenia, z którego wyjścia dla siebie nie widzą, zwracają wzrok wielu w dal, budzą pragnienie opuszczenia rodzinnych swych siedlisk, by gdzieindziej na szerokim świecie bożym szukać bezpiecznego schronienia i kawałka chleba dla swoich. Tysiące rodzin żydowskich w carstwie i u nas powzięło niezłomne postanowienie wywedrowania z kraju, jedne do Ameryki, drugie do Palestyny, — wszystkie z nadzieją w duszy, że tu lub tam będą mogły żyć bezpiecznie, i w spokoju oddawać się pracy na roli, w rzemiośle, lub w innym jakimś produkcyjnym zatrudnieniu. Jak się dowiadujemy, opuściła temi dniami nasze miasto drużyna 46-ciu rodzin żydowskich, w największej części z tutejszych złożona, a do Nowego świata dążąca. Jedni pojechali koleją Nadwiślańską do Miawy, drudzy koleją Warszawsko-Budgowską do Aleksandrowa; w Hamburgu mają oni się zjechać, by pospół dalszą odcyk podróży na drugą półkulę. Między wychodzącymi jest kilku, którzy o własnych siłach podróży tę przynajmniej do Hamburga podejmują, reszta spodziewa się otrzymać na to zasiłki od zagranicznych komitetów wychodząco-żydowskich. Emigranci składają się po największej części z ludzi, znających się u prawie gębly i z rzemieślników. Za tym pierwszym etapem, jak nas z wiarogodnych źródeł zapewniło, mają w niedługim czasie pójść się w drogę inne liczniejsze jeszcze, a wychodzący to *en masse* zarówno z carstwa, jak i z kraju tutejszego ma się rozpocząć z chwila, gdy staraniem komitetów pomocy w Anglii, Francji i Niemczech związanych, ustanowione będą agencje pograniczne celem przyjmowania i zapożyczania wychodźców w środki ku odbyciu dalszej podróży. Szczęść Boże tym, którzy pod naciskiem biedy i niepewności jutra, w uczciwej myśli oddania się gdzieindziej godziwej pracy na swą egzystencję, ziemię ojczyzną zmuszeni są opuścić. Ale jakże smutno, smutno, że się tak stać musiało!”

Rzym d. 19. kwietnia.

Ważne wiadomości jestem w stanie wam przedstawić z widzeniem ostatnich zabiegów moskiewskich w Watykanie. Otrzymałem je z doskonałego źródła, z takiego, ma się rozumieć, które jest niedostępne dla korespondentów dzienników i całego tłumy zagranicznych gazeciarzy i gazetarzy. Wielki książę Włodzimierz miał polecenie do Ojca świętego od cara, a w rzeczy samej od ministrów i kamarylli, której car jak papuga powtarza natchnienia i nanki. Oświadczył, że brat jak najlepiej usposobiony jest dla kościoła katolickiego i najczulszą przyjaźnią czuje dla jego dostojnej głowy. Żywi on niewątpliwie wdzięczność dla Leona XIII. za dawniejszą jego encyklikę przeciwko nihilizmowi i socjalizmowi, wydaną tak wspaniałomyślnie na usilne prośby Moskwy, a która we wszystkich katolickich kościołach z ambon odczytana została. Dowodu tego przyjaźni ze strony Jego Świątobli-

wości car nigdy nie zapomni, albowiem poczytuje sprawę Ojca świętego i wszystkich w ogóle monarchów jako nierozdzielnie zsolidaryzowaną za sprawą carów Wschodniej. Gotów jest tedy odwdziżyć się papieżowi, nadając jak najzupełniejszą i najrozleglejszą wolność kościołowi katolickiemu w państwie swoim. Religia katolicka jest religią świętą, bardzo mała różnica istnieje między cerkwią wschodnią, do której car należy, a kościołem zachodnim, którego Jego Świątobliwość jest nacelnikiem. Aleksander III. gotów jest ścieścić te wzajemne podobieństwa i braterstwa (... między obu kościołami; gotów dołożyć wszelkich starań, aby usunąć wszystkie przyczyny nienaserek i nieporozumień, wszystkie powody żalów ze strony Ojca świętego na nadużycia podwładnych, nienukione czasem w tak obrzydliwym państwie, na tak niezmiernie ziem przestępstwie. Już pan Bateniew otrzymał od ministra spraw zagranicznych instrukcję, aby jak najbardziej był wyrozumiałym we wszystkim (*ouyant en toutes choses*), i zawarł ugodę z yniącą żądost sprawiedliwym wymaganiem Jego Świątobliwości w materjach kościelnych. Jednak ze względu na knowania i zamachy rewolucjonistów, tak dziś nieszczęściem rozgałęzionych w carstwie, rząd moskiewski powinien zachować pod swoją wyłączną opieką i pilnym dozorem wszystkie materje tracące politykę, albowiem nihilizm rad się dzisiaj podsydza pod znaną polonizację szatę. Wszystko tedy na tem dzisiaj polega, aby przy pomocy Jego Świątobliwości ściśle rozgraniczenie wspólnoty usiłowaniami zaprowadzić między religią a polityką, między kwestjami religijnymi a rewolucyjnymi, między katolicyzmem a polonizmem, pod którego hasłem i pokrywką wszystkie potęgi przewrotu zabierają się dziś walczyć na nowo z porządkiem, konserwatywnym i legalnością, wcielonymi w sprawę monarchii moskiewskiej, monarchii prawa bożego *à l'en fut*.

Car Aleksander III, pomny swego nieśmiertelnego ojca, mężczennika rewolucji, jak Ludwik XVI, wykona ścisłe to, co jego nieodżałowany rodzic chciał uczynić dla kościoła katolickiego i dla jego głowy, nie czego mu przedwcześnie śmiał z strony opryszków, których Ojciec św. tak energicznie napominał, uczynić nie pozwolił; lecz właśnie dlatego zaklina Jego Świątobliwość, aby raczył mieć wzgląd na trudności polityczne państwa i pomógł szczerze carowi do usunięcia takowych; aby mu podał dłoń braterską i wstąpił razem z nim do świętej Ligi przeciwko rewolucji, bądź imieniem nihilizmu, bądź nazwą polonizmu okraszanej. — Kto zaś wie, czy po dokonaniu wspólnoty siłami wielkiego dzieła uspokojenia Słowiańszczyzny, ścisłej jeszcze węzeł, zacieniony wdzięcznością, nie połączy obu bratnich kościołów (!!!)? Tymczasem zaś car będzie bardzo uszczęśliwiony jeżeli dozwoli powitać w swojej stolicy przedstawiciela Ojca świętego na swojej koronacji, zajmującego należne mu miejsce między przedstawicielami innych monarchów.

Oświadczenie to w księcia Włodzimierza wiele, jak zapewniają, miało uradować Najwyższego Pasterza, tem bardziej że niesprawiedliwiość o to wszystko co książę Strossmajer biskup dżakowski, zostawczy — jak twierdzą w tutejszych dyplomatycznych kołach, głównym pośrednikiem i pojednawcą między stolicą świętą a carskim rządem, zapowiadał oddawna Ojcu świętemu.

Wyślana będzie tedy na koronację carską do Petersburga nadzwyczajna ambasada papieżka, na czele której stanie, jak twierdzą, kardynał Howard, słowianofil i moskalofil, biegle umiający po moskiewsku i prawnurujący dziennik *Rus* i inne moskiewskie czasopisma. Pierwszym sekretarzem tej ambasady byłby monsignor Spolverini, a drugim hrabia Pecci, rodzony siostrzeniec Ojca świętego, oficer od jego szlacheckiej strażnicy.

Tymczasem nadeszła nader ważna, uroczysta i zdaniem wielu osób stanowcza chwila toczących się układów między Papieżem a rządem carskim. Wszystkie potęgi ciemności są w tej chwili spryskiwane i spiknione przeciwko polskiemu kościołowi i narodowi. Zdawało się niedawno, żeśmy wygrali, ale to bezpośrednie poselstwo w księcia Włodzimierza do Leona XIII. pomieszało nam widocznie szki. W Watykanie — jak miałem sposobność sam się o tem przekonać — wierzą niezłomnie, że jak najpomyślniejsza dla kościoła katolickiego uгода będzie niebawem zawarta. Jakim kosztem z naszej strony, niewiem, ale warunki nie muszą być na zbyt dla nas dobre. Ufać jednak należy apostołskiemu sercu Ojca świętego i światłemu jego rozumowi, które po tylokrótnych ostrzeżeniach z naszej strony, nie dozwolił mu przy pomocy Bożej dać się oszukać przez przewrotnych Moskali.

Tym razem papież sam, lubo się posługuje kardynałem sekretarzem stanu, prowadzi te układy i całe onych brzmienie i odpowiedzialność na osobie jego cięży. Jeżeli, jak ufać należy, koniecznie, Ojciec święty nie poświęci pod żadnym, nawet najdalszym względem uniów i unii, układy nie mogą żadną miarą doprowadzić do formalnej i trwałej ugody, albowiem Moskwa zachęca unie do tych właśnie tracących polonizmem i rewolucją materji, które usunąć bądź cobądź wypada, jak mówi Włodzimierz.

O ile się dowiedzieć mogłem, Moskwie głównie solą w oku było i jest, że Polacy znajdujący prywatne drogi do Namiestnika chrystusowego, i że głosy polskie dochodzą do jego uszu. Chodził więc o to, aby ten zniemawidzony polonizm odepnąć jak najdalej od Piotrowej stolicy. Misją wielkiego księcia Włodzimierza, o której doniosłości i ważności nikt zrazu nie wiedział, bo przejął ją do Sycylii pokrywała zręcznym prawdziwy jej cel, wymierzona była właśnie na to, aby całą siłę moralną polską zobowiązać, aby cios śmiertelny zadać głosem i wpływem polskim.

Zresztą o przebiegu rokowań bardzo trudno wiedzieć, albowiem sekretarstwo stanu najgłębszą otacza je tajemnicą, tem bardziej że papież sam prowadzi cały tok układów i sam nim kieruje. Niespodziewanie się tedy częstych odmienne wiadomości, bo te nawet u nas pisma, co udają, że wszystko z urzędu niby wiedzą, co się tylko w gabinetach papieżkim dzieje, żadnych objaśnień udzielić nie są w stanie, albowiem nikt dziś w Watykanie nie zwraca uwagi na tutejszych duchownych narodowości polskiej, którzy są bez wpływu, znaczenia i najmniejszej siły moralnej, najbardziej zaś dlatego, że nigdy nie brali patriotyzmu za podstawę i punkt wychodny swego działania. Mamy tu kosmopolitów a nie Polaków. Wszystko zaś, co nie jest ożywione prawdziwą miłością ojczyzny, mocy skutecznej mieć nie może, użyć się i upaść musi. Oprócz kościoła trzeba jeszcze kochać Polskę, a raczej łącząc oboje w nierozdzielny uścisk.

Wobec stanowczej walki, jaką może piekielnym staczają w tej chwili w Rzymie z potęgami nieba o duszę narodu polskiego, inne bieżące wiadomości, jako rozprawy nad projektami wojskowymi w Rzymie, są dla nas bez znaczenia,

i pozwolicie, abym je zostawił tym razem niezliczonemu reporterom i fachowym dziennikarzom, do których nie mam szczęścia ani ochoty należeć.

List fundacyjny „Macierzy Polskiej“.

1. Celem fundacji jest szerzenie oświaty narodowej w tych warstwach społeczeństwa, w których jej potrzeba okazać się najpilniejsza.

2. Pierwotny majątek zakładowy fundacji stanowią na teraz listy zastawne kijowskiego banku ziemskiego, a mianowicie:

a) listy zastawne wydane na okres 43 $\frac{1}{2}$ lat, serja 4 nr. 29679 na 500 rubli sr., serja 6 nr. 726 na 1000 r. sr., ser. 8 nr. 13 na 500 r., ser. 11 nr. 269 na 1000 r. sr., ser. 13 nr. 88 na 500 r. sr., tudzież ser. 14 nr. 285, ser. 15 nr. 84, ser. 16 nr. 553, serja 17 nr. 75, 76, 77 i 510, wreszcie ser. 18 nr. 136, 630 i 631, każdy po 1000 r. sr.;

b) listy zastawne wydane na okres 27 $\frac{1}{2}$ lat, a mianowicie: ser. 3 nr. 207, 216 i 217 po 500 r. sr., tudzież ser. 3 nr. 112 i ser. 14 nr. 3, 4, 5 i 6 po 1000 r. sr.

Efekt powyższe wynoszą łącznie dwadzieścia tys. egz. (20.000) rubli sr. imiennej wartości, a życzeniem jest dawców, aby powyższe listy zastawne pozostały w majątku fundacji aż do czasu, w którym wylosowane i spieniężone będą.

3. Czyste stałe dochody powyższego majątku, który jako żelazny, w żadnym razie nie może być uszczuplony, obracać będą na wydawnictwa ludowe w najobscurniejszym znaczeniu tego wyrazu — po potrąceniu jednak rocznej kwoty pięciuset (500) złr. w. a., przeznaczanej na zasiłki naukowe dla dzieci niezamożnych rodziców, według zdania kuratora „Macierzy Polskiej“.

4. Czysty dochód z rozprzedaży wydawnictw „Macierzy Polskiej“, po potrąceniu wszelkich kosztów nakładu, użyty będzie na cele fundacji.

5. Wydawnictwa „Macierzy Polskiej“ przedsięwzięte być mają:

a) droga konkursów;
b) przez wybór prac, niezależnie od konkursu nadsyłanych;
c) przez zamówienia.

6. Nie należy do celów fundacji:

a) nabywanie dzieł już wydanych;
b) wydawanie broszur politycznych.

7. Językiem wydawnictw „Macierzy“ jest język polski, a względnie ruski, jakiego używa lud ruski w Galicji wschodniej.

8. Siedzibą „Macierzy Polskiej“ jest Lwów.

9. Sprawami „Macierzy“ zarządza rada wykonawcza, pod kontrolą kuratora i rady nadzorczej.

10. Kuratorem fundacji jest dr. Józef Ignacy Kraszewski, któremu służy prawo wyznaczenia sobie następcy.

11. Rada wykonawcza składa się z siedmiu osób mianowanych pierwotnie przez kuratora, z których przynajmniej cztery ma mieć swoje stałe mieszkanie we Lwowie.

Każdy członek, który w czasie powołania do Rady wykonawczej mieszkał stałe we Lwowie, występuje z tejże Rady *ipso facto*, jeżeli zmieni miejsce stałego zamieszkania.

Występujący tym sposobem, może być jednak na nowo kooptowany, jeżeli pomimo jego przesiedlenia się pozostanie w Radzie wykonawczej czterech, stałe we Lwowie mieszkających członków.

12. Radzie wykonawczej służy prawo do bierania sobie doradców, wedle stałej lub chwilowej potrzeby.

13. Opróżnione miejsce w Radzie wykonawczej będzie obsadzone przez kooptację reszty członków, za zgodą kuratora.

14. Rada wykonawcza, jako zarządzająca bezpośrednio wszystkimi sprawami „Macierzy polskiej“ jest bezustannie czynną i zbiera się na posiedzenia, które w miarę potrzeby zwołuje przewodniczący, przez członków tejże z własnego grona wybrany.

15. Uchwały Rady wykonawczej zapadają zwykłą większością głosów, a zebranie jest do decyzji prawomocne przy obecności czterech członków, z włączeniem przewodniczącego. W razie równości głosów ten ostatni rozstrzyga.

16. Radę wykonawczą reprezentują na zewnątrz przewodniczący i sekretarz, którego ustanawia kurator bądź z grona członków samejże Rady, bądź z poza niej.

17. W razie dłuższej nieobecności któregoś z członków, przewodniczącemu służy prawo zażądać listownego jego zdania.

18. Rada nadzorcza „Macierzy Polskiej“ składa się z trzech członków, których pierwotnie mianuje kurator.

19. Opróżnione miejsce w Radzie nadzorczej będzie obsadzone przez kooptację pozostałych członków tejże Rady za zgodą kuratora.

20. Kurator sam mianuje swego następcę. Tylko w razie niedopełnienia tej formalności wybierają go obie Rady na zebraniu wspólnym, pod kierownictwem przewodniczącego, do tego aktu z pomiędzy członków obu Rad większością głosów wybrany.

21. Rada nadzorcza zbiera się prawidłowo raz do roku na posiedzenie wspólne z kuratorem (względnie jego zastępcą) i Radą wykonawczą, celem skontrolowania rachunków i ułożenia ogólnego planu działań na rok przyszły. Nadto zadaniem członków Rady nadzorczej, jest zasillanie Rady wykonawczej wskazówkami co do najpilniejszych potrzeb kraju, wchodzących w zakres działania „Macierzy Polskiej“.

22. W razie uznanej potrzeby zwołuje kurator sam, lub na żądanie dwóch członków Rady wykonawczej, nadzwyczajne wspólne zebranie obu Rad.

23. Na walnem zebraniu dorocznym, jakoteż na zebraniach nadzwyczajnych obu Rad, przewodniczy kurator, a względnie jego zastępca. Zebranie zaś jest prawomocne przy obecności czterech członków Rady wykonawczej, dwóch Rady nadzorczej i kuratora, lub jego zastępcy.

24. Corocznie ma być podawane do wiadomości powszechnej sprawozdanie z czynności „Macierzy Polskiej“.

Sprawozdanie to zawierać ma również nazwiska osób wchodzących w skład obu Rad „Macierzy“ a osnowę jego uchwała doroczne walne zebranie.

25. Członkowie obu Rad spełniają swoje obowiązki bezpłatnie, z wyjątkiem sekretarza, któremu Rada wykonawcza wyznaczy stosowną placę *).

26. Zarząd żelaznego majątku fundacji i wykonywanie wszelkich z zarządem tym połączonych czynności spoczywać będzie w ręku reprezentacji krajowej, a względnie Wydziału krajowego królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim

*) Obecny sekretarz „Macierzy Polskiej“, zrzekł się przypadającego mu z tytułu §. 25. wygrażdenia za swoje czynności; p. r.

ks. Krakowskiem. Z zarządu tego będzie Wydział krajowy zdawać corocznie sprawę sejmowi, a sprawozdanie swe podać również do wiadomości publicznej.

27. W razie wylosowania efektów należących do majątku żelaznego fundacji, zakupowane będą za uzyskaną ztąd gotówką i inne papiery publiczne, aż do punktu bezpieczeństwa i według możliwości, taki sam dochód, jaki dawały efekta wylosowane.

Dla utrzymania stałego dochodu fundacji zawiesz w tej samej wysokości, wolno będzie użyć na zakupno nowych efektów, w razie potrzeby, również części bieżących dochodów fundacji.

28. O użyciu nadzwyczajnych dochodów, jakiego fundacja mieć mogła z dobrowolnych datków i ofiar, stanowiąć będzie — w braku wyrażonego w tej mierze oświadczenia dawców — walne zebranie obu Rad „Macierzy“ (art. 21, 22 i 23).

29. Odsetki majątku żelaznego, jakoteż wszelkie sumy obrotowe, wydawać będzie Wydział krajowy Radzie wykonawczej „Macierzy“ za pokwitowaniem przewodniczącego i sekretarza. Wspomnianą zaś w art. 3. kwotę rocznych 500 złr. wypłacać należy bądź do rąk kuratora fundacji, bądź też wprost tym osobom, dla których ją kurator przeznaczy.

30. W razie jeżeliby Wydział krajowy, jako wybieralna przez sejm władza, kiedykolwiek i w jakikolwiek sposób istnieć przestał, uchwały sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskiem, w czyje ręce ma przejść zarząd majątku fundacji.

Na wypadek jeżeliby sejm krajowy takiej uchwały nie powołał, walne zebranie obu Rad „Macierzy“ postanowi co do przyszłego umieszczenia i zarządu majątku fundacji. Gdyby i to nastąpić nie mogło, „Macierz Polska“ z jakichbyś powodów istnieć przestała, zarząd majątku przechodzi na akademię umiejętności w Krakowie, a gdyby i tej nie było, majątek „Macierzy“ stanie się majątkiem uniwersytetu Jagiellońskiego. Tak akademii, jak uniwersytet obowiązane będą obracać dochody na cele wskazane niniejszą fundacją, dopóki „Macierz Polska“ na nowo nie powstała i w swoje prawa do majątku nie weszła.

31. W ciągu lat dziesięciu od daty niniejszego listy fundacyjnego, żadne w nim zmiany zająć nie mogą. W przyszłości zaś mogłyby nastąpić tylko za zgodą dwóch trzecich głosów walnego zebrania obu Rad, wraz z kuratorem.

32. C. k. namiestnictwu we Lwowie, jako naczelnej władzy fundacyjnej w kraju, służy nadzór najwyższy nad niniejszą fundacją.

Drezno d. 4. marca 1882.

(Powyższy akt fundacyjny podpisał) J. I. Kraszewski, dr. Mikołaj Zyblikiewicz, Antoni Małki, Włodzimierz Dzieduszycki, Leoncyj Wybranowski, Sultán Ochowicz, Jan Amborski, ks. Jan Siemieniński i Władysław Biega.

Międzynarodowa wystawa obrazów

we Wiedniu.

VII.

Wiedeń d. 11. kwietnia.

W jednym z poprzednich listów wskazał mi na obraz Ludwika Gallait „Duma w Tournay“ jako na najświetniejszą dzieło sztuki na całej międzynarodowej wystawie, które też najwięcej ściąga na siebie uwagi widzów i krytyki. Dlatego też wrócić jeszcze kilkoma słowami do niego. Najprędzie podnieść należy, że obraz ten cenny przy rozpakowywaniu został na cały metr długości rozdarty i że przez to wystawienie go na widok publiczny o kilka dni się opóźniło. Obraz dziś jest już naprawiony, ale zawsze znać na nim szkarę, która też poniekąd wrażenie jakie on sprawia, osłabia. Gmina miasta Tournay, która jest właścicielką obrazu, ponosi więc niepowetowaną stratę a słowa mistrza Ruybryka, że obraz ten ma być „Duma w Tournay“, jest jak to już poprzednio powiedzieliśmy, dziełem sztuki, które potęgę sprawia wrażenie i już na pierwsze wejście uderza widza gruntonością koncepcji, wzorową prawidłowością rysunku i całego technicznego wykończenia. Pod tym względem najuroznowszony krytyk nie ma zarzucić nie zdota. Jednak po bliższym wpatrzeniu się w obraz widzimy na nim pewne zbyt wielkie zamieszanie, co nam poniekąd Matejki „Bitwę pod Grunwaldem“ przypomina. Każdy długi obraz na którym jest tyle figur, jak na tym, musi, żeby uważa widza zbyt się nie rozdzielała, posiadając główną grupę, która cel dzieła sztuki w szlachetny i ujmujący sposób nawiąduje, i która pod względem artystycznym powinna tak być ułożona, żeby widz zawsze, kiedy wzrok swój na poboczne grupy służące tylko do uwydatnienia i objaśnienia całości zwróci, mógł zawsze do głównej grupy wracać i tu spokojny i równowagę słychać uczuć znajdować. Tęgi niema w obziew Gallaita a w tem też leży wielki błąd i psuje podobnie jak w Matejki „Bitwie pod Grunwaldem“ efekt. Jeżeli już porównawmy obydwa obrazy do siebie, to przynajmniej trzeba, że co do kolorystyki krakowski mistrz o wiele przewyższa belgijskiego, chociaż ten jest twórcą nowożytniej szkoły kolorystów.

Międzynarodowa wystawa sztuki we Wiedniu ma kilka obrazów przewyższających pod względem kolorystyki obraz Gallaita. W pierwszym rządzie jest nim historyczny obraz szwedzkiego malarza Hellquista: „Piadrowanie miasta Wisby przez duńskiego króla Alterdaga“. Obraz ten jest jednak nietylko co do kolorystyki ale i pod względem kompozycji i całego wykonania pierwszorzędnym arcydziełem sztuki, które może nawet wyżej stoi aniżeli obrazy obraz Gallaita. Hellquist jest jeszcze młodym artystą. Jest on uczniem muichowskiej szkoły, jednak talent jego uwydatnia się zupełnie jako samodzielny. Zbliża on się bardzo do Matejki kompozycją, rysunkiem, subtelnym wykończeniem wszystkich akcesoriów a nawet i kolorystyką. Brak mu tylko potężnej siły tej charakterystycznej, która właściwą jest geniuszowi naszego mistrza. Dlatego też, jeśli krytyka co temu obrazowi zarzucić może, to chyba to, że charakterystyka osób nie posiada dużo porównawczej siły i że przez to dramatyczność akcji nie jest dostatecznie uwydatniona. Za to ma Hellquist wyborną perspektywę i wszystko na obrazie jego występuje z niezrównaną plastycznością. Hellquist jest realistą, podobnie jak cała młodzież literacka i artystyczna druzyna Szwecji.

Nowożytna literatura północnych narodów rozwija się na podstawie realizmu, a to albo jak Aleksander Kieland w kierunku Zoli, chociaż ten Bozen i Bret Hartam rozpoczął, albo też w kierunku tych dwóch ostatnich mistrzów realistycznej poezji, jak Edward Backström, Ewald albo Jonasz Lie.

Hellquist ma z Matejki jeszcze tę wspólność, że przedmiot i cała treść jego obrazu są

oparte na głębokich i dokładnych studiach historycznych, a przez to nawet we wszelkich szczegółach nacechowane prawdą i wiernością dziełową.

Spoglądając na wspaniałe malowidło szwedzkiego artysty, staje nam przed oczyma cała historia miast hanzeatyckich. Przenosimy się myślą do wieków średnich Historia „hanzy“ posiada nietylko dla dziejów Niemiec, ale i w ogóle dla całej środkowo-europejskiej kultury niemałe znaczenie. Cały handel w średnich wiekach opierał się o zupełnie inne podstawy, aniżeli obecnie. Kapcy średniowieczni zmuszeni byli przez stosunki a w szczególności dla niepewności posiadania, jednożyć się w kierunku ekonomicznym, politycznym, wojskowym, cechowym i miejscowym. Niemiecby kupecy posiadali w całej niemal Europie swoje stowarzyszenia, które stanowiły po rozmaitych miastach jak np. „Fonda dei Tedeschi“ w Wenecji, rodzaj niemieckich kolonij. Pomógłby osadami niemieckimi na wybrzeżach morza Bałtyckiego i na wyspach tegoż morza zajmowało miasto Wisby, widownia sceny przedstawionej na obrazie Hellquista, pierwsze miejsce. Wisby leży na szwedzkiej wyspie Gotland, nazwanej dla położenia „okiem morza Bałtyckiego“. Tam powstała najstarsza za granicami Niemiec „hanza“, o której już kroniki z pierwszej połowy XII. wieku wspominają. Kroniki te opowiadają o nadzwyczajnym bogactwie tego hanzeatyckiego miasta; drzwi były z miedzi, ramy okien pozłacane. Ziło wazyli bogactwa na kantarach; najkosztowniejszym kamieniem była nadzwyczajna męność, świnie żary z srebrnych cebrów, kobiety przełyły na szczerzotyłach kędziach — opowiada jeden z kronikarzy.

Dwanaście tysięcy kupców i złotników mieszkało w obrębie murów okalających miasto, które osmdziesiąt tysięcy mieszkańców liczyło. Żegluga na morzu Bałtyckim w dwunastym i trzynastym stuleciu odbywała się wyłącznie wzdłuż wybrzeża, a jeśli chciało przeciąć morze, stawała wyspa Gotland naturalną przystankową stacją, dającą na niebezpiecznej drodze schronienie zarówno przeciw rozbudzonym żywiołom, jako też przeciw korsarzom.

W drugiej połowie czternastego wieku upadło miasto Wisby, a mianowicie zostało ono w r. 1361 wielką katastrofą dotknięte, która z niego uczyniła rodzaj Wenecji nowożytnej. Jak Szwecja w siedemnastym stuleciu, tak też Dania w czternastym wieku dążyła do utworzenia potężnego państwa na północy. Owcześniejszym duńskim Gustawem Adolfem był król Waldemar nazwany Attertag, który naprzód zawarł sojusze z niemieckimi i słowiańskimi (wendyjskimi) miastami przeciw rozbójniczej niemieckiej szlachcie. Następnie po upokorzeniu szlachty niemieckiej, zwrócił się przeciw Szwecji, napadając na wyspę Gotland; król szwedzki Magnus pisał do „orlich meżów“ (Adlermäner) z Wisby: „Broncie się o meżowie! niebezpieczeństwo grozi, uzbrojcie miasto, mury i port i stojcie bacznie na straży“.

„Orły“ z Wisby uczynili jako im król rozkaz. Popelnili oni tylko tę nieostrożność, że nie pozostali poza murami i wieżami, lecz stoczyli z nieprzyjacielem bitwę na otwartem polu. Ten ich pobit i jako dumny zwycięzca wciągnął przez wybity umyślnie szereg w murze obronny do miasta. Wedle ówczesnych zwyczajów nie przyszło bowiem zwycięży wejść do upokorzonego miasta przez bramę. Król Waldemar Attertag złupił całe miasto, zarówno sklepy i kupców, jako też i kościoły. Na rynku miasta kazał wzniesić tron dla siebie i rozkazał mieszczanom i mieszczankom znieść wszystkie kosztowności i takowe wrzucić do dużych ustawionych beczek.

Chwilę tego zbójckiego łupieżstwa wybrał Hellquist. Scena odgrywa się na rynku. Pełno ruchu i życia nacechowanego grozą dramatyczną. Osobno mnóstwo najróżnorodniejszych, ale ciżby i zamieszania niema wcale. Ludzie tu uwidocznieni t. prawdziwi ludzie, nie znużone modele lub wypchane figuryny. Po prawej stronie obrazu wznosi się tron królewski. Północny zbroj-władca siedzi ponury na czerwonym jak krwia pomalowanym tronie. Zakuty on cały w stal. Na ramionach płaszcz purpurowy. Przy tronie stoją rycerze i heroldowie. Po lewej stronie obrazu stoi figura z wizerunkiem używanego Chrystusa. Piedestał figury zdobia kwiaty dzwienne odbijające światło zielonością i barwem kwiecistym od grozą przejmującej sceny. W głębi stoi wojsko w szeregu. Tło obrazu stanowią domy. Widzimy tu bardzo piękną gotycką architekturę.

Obraz zapełnia lud i pacholcy królewscy. Nieopodal od tronu stoi ogromne drewniane nieopodal, do którego znoszą kosztowności. Smetne kobiety przynoszą złoto i srebro. To samo czynią starcy, mężczyźni i młoda pacholęta. Pacholcy królewscy napadają brutalnie łupieżonych do oddania kosztowności. Pod figurą, przed wizerunkiem męczącego Zbawiciela, klęczy zapłaczona niewiasta z załamaniem rękami błagająca pomocy. Może też oplakuje ona meża lub narzeczonego, który w obronie miasta poległ śmiercią bohater pod jego murami, kobieta ta wzbudza głębokie wzruszenie swoją rozpaczą. Na środku obrazu chodzą jakis złupieżony patryjusz miasta, prowadzący pod ramię swą żonę. Rzuci on wściekłe spojrzenia na króla i nawet odgraża mu się wzniesioną do góry ręką. Jest to główna środkowa grupa obrazu, która całość czyni przeżyźszą. Obok tej grupy widzimy wiele innych. Wszystkie są starannie wykończone i uplastycznione cudownie. Ubiory rycerzy i mieszczanstwa w najmniejszym szczególe po mistrzowski, rzeklibyśmy drobiazgowo wypracowane. Na koszałach druczanych znać każdy drucik. Do tego kolory świeży i żywy a we wszystkich prawdą historyczną, prawda w rysunku i w wykończeniu. Jest to jednym słowem znakomity obraz przewyższający wszystkie inne obrazy historyczne na wiedeńskiej wystawie. Charakterystyka osób nie jest, jak to już powiedzieliśmy, zbyt potężna chociaż pod tym względem przewyższa młody mistrz wielu malarzy mających ustaloną reputację.

Obraz zapełnia lud i pacholcy królewscy. Nieopodal od tronu stoi ogromne drewniane nieopodal, do którego znoszą kosztowności. Smetne kobiety przynoszą złoto i srebro. To samo czynią starcy, mężczyźni i młoda pacholęta. Pacholcy królewscy napadają brutalnie łupieżonych do oddania kosztowności. Pod figurą, przed wizerunkiem męczącego Zbawiciela, klęczy zapłaczona niewiasta z załamaniem rękami błagająca pomocy. Może też oplakuje ona meża lub narzeczonego, który w obronie miasta poległ śmiercią bohater pod jego murami, kobieta ta wzbudza głębokie wzruszenie swoją rozpaczą. Na środku obrazu chodzą jakis złupieżony patryjusz miasta, prowadzący pod ramię swą żonę. Rzuci on wściekłe spojrzenia na króla i nawet odgraża mu się wzniesioną do góry ręką. Jest to główna środkowa grupa obrazu, która całość czyni przeżyźszą. Obok tej grupy widzimy wiele innych. Wszystkie są starannie wykończone i uplastycznione cudownie. Ubiory rycerzy i mieszczanstwa w najmniejszym szczególe po mistrzowski, rzeklibyśmy drobiazgowo wypracowane. Na koszałach druczanych znać każdy drucik. Do tego kolory świeży i

faktu, mogącego się zdarzyć na rusztowaniu przy rogu ulicy Sykustkiej i Kleonowskiej, przy stawianiu tam przez jakiegoś izraelczyka kamienicy, zwracamy uwagę urzędu budowniczego na to rusztowanie stawiane widocznie bez najmniejszego opóźnienia o rzeczy, i bez nadaru ze strony policji budowniczego.

Wysoki zamek. Wczoraj przy niedzieli i najpiękniejszej pogodzie kto niechciał musiał użyć przechadzki... Uważaliśmy, że najwięcej pieszki adoratorów świeżego powietrza znalazł Wysoki zamek. Roilo się jak od kilku lat na żadnym festynie. Zdaje się, że najpiękniejsze to we Lwowie miejsce przechadzki wróci do dawnego poszanowania.

Pożar. O północy z soboty na niedzielę sygnalizował dzwon pożarny wybuch ognia na czwartym dzielnicy. Palnica przy ulicy Czarneckiego w jednej z nowo budujących się obok Seminarjum duchownego kamienicy, szopa na dziedzińcu. Pożar wkrótce ugaszono.

Koło polityczne odbędzie jutro we wtorek o godz. 7 w lokalu kasyna miejskiego poranne zgromadzenie, na które wydział Koła zaprasza wszystkich członków.

Towarzystwo przyrodników im. Kopernika odbędzie posiedzenie we wtorek dnia 25. b. m. o godz. 6. wieczorem z następującym porządkiem dziennym: 1. T. Stankiewicz. O stacjach meteorologicznych w dorzeczu górnej Dunajcu. 2. M. Kociuba. O budowie i geograficznym rozkładaniu skorupki Branchinecta paludosa.

Książ Karol Starkiewicz kapłan greckokatolicki, zmarł wczoraj w szpitalu powszechnym w 67 roku życia. Był on mężem i wiary i za lud, którego sprawy przestrzegał. Do jego parochii, którą przez lat wiele z chlubą spełniał, naprawdziwie Moskalie apostołowie carstwa, zwa bowanych z wizerami galicyjskiej; a p. książ Karol Starkiewicz ciekawo pokrzywdzony przez wrogów, musiał się schronić do Galicji, gdzie znalazł przytulenie u ks. Stojalowskiego. probošcza rz. k. w Kukiłowice. Dla operacji, jakiej poddać się musiał, pomieszczony został w szpitalu i uległ tam cierpieniom. — Czeski pamięć zacnego kapłana, patriotę i mecenisza! — Ciasa pogrzebu jeszcze nie jest oznaczona, ale będzie podany do publicznej wiadomości plakatem, aby ogół, duchowni i świeccy, mogli oddać cześć należną meceniszkowi wiary i narodu!

(J. J. A.) Szósty poranek gal. Tow. muzycznego, ostatni w tym sezonie, w niedzielę 24. kwietnia, przyniósł nam jako trzeci i główny numer programu, jeden z najznakomitszych utworów klasycznej muzyki, sławny septor Beethovena, przez pp. Bruckmana, Kozłowskiego, Wollmana, Stelską, Linkę, Maschka i Janouszkę, z wielką precyzją i najsubtelniejszą zgodą, wyraził i starannie wykonywał. Rozpoczęła zaś poranek Bebera, niedawno zmarłego kompozytora francuskiego „Serenada”, za której wykonaniem w programie, bardzo wdzięcznym p. dyrektorowi; w utworze tym, melodyjnością i czystą, delikatną formą, charakterystyczną Rebera cechą, celującym, partię skrzypcową p. Schwabla, wiolonczelową p. Wollmana ze zwykłą sobie elegancją i łatwości odegrali, a w trudnej i pełnej znaczenia partii fortepianowej dzielnie im towarzyszyła p. Koppitz, uczennica p. Mikulego. Między serenadą i septorem panna Bock kilka krótkich pieśni wdzięcznie i odpowiednio treści odśpiewała.

Zgromadzenie rękodzielników za inicjatywą komitetu starającego się o założenie „Pierwszego bazaru rękodzielniczego” odbyło się wczoraj po południu w sali ratuszowej, zajął je p. Walerjan Dworski, który w silnych barwach naznaczył upadek drobnego rękodzielnictwa i przemysłu. Obrany prezesem zgromadzenia, udzielił głosu p. A. Mańkowskemu, który przedstawił zgromadzeniu czynności dotychczasowe komitetu. W ciągu mów p. Mańkowskiego wzmieszł się do dyskusji komisarz rządowy, mianowicie gdy mowca wykazując przyczyny ogólnej nędzy, uderzył na system militarny w państwach europejskich. Po tem krótkim intermezzo, obrady poszły spokojnym torem. Po przemówieniu p. Emanuela Stenzla, uchwalono wybrać komitet, któryby wprowadził myśl urządzenia bazaru w życie. Do tego komitetu oprócz reprezentantów rękodzielnictwa pp. Dworskiego, Walerjana, Hirschberga, Michała, Kuligowskiego, Szymona, Młiera Franciszka, Stenzla Emanuela, Szymańskiego Wojciecha i Mańkowskiego, uchwalono zaprosić z grona rękodzielników znanych protektorów przemysłu, a mianowicie pp. Gromana Karola, Gręlińskiego Józefa, Mernowicza Teofila, Rewakowicza Henryka, Simona Edwarda, Zimę Franciszkę, i dr. Żulińskiego Tadeusza. Deputacje osobne mająć do tych panów o przyjęcie udziału w pracach komitetu.

Bratnia pomoc rękodzielników i przemysłowców w niedzielę 23. bm. odbyło się w kancelarii rękodzielniczej Walne zgromadzenie Stowarzyszenia „Bratniej pomocy rękodzielników i przemysłowców w lwowskich”, na którym znajdowało się 39 członków rzeczywistych. Ze sprawozdania dyrekcji i wydziału Stowarzyszenia dowiadujemy się, że to czysto humanitarne Stowarzyszenie liczy obecnie 240 członków i że posiada w funduszu rezerwowym 160 zł. 63 c., w funduszu zapomogowym 605 zł. 32 c., w funduszu inwalidów, wdów i sierot 986 zł. 60 c., w funduszu stypendyjnym 449 zł. 61 c. Razem 2102 zł. 16 c. Z funduszu tych udzielono w roku zeszłym 16 chorym członkom zapomogę przez czas ich słabości, 7 dzieciom członków rzeczywistych udzielono stypendyjną, a dla czterech z nich członków rzeczywistych pokryto koszty pogrzebu. W końcu wybrano nową dyrekcję, wydział i komisję skontrolującą. Dla zmiany statutu

tu zgodzono się zwołać osobne nadzwyczajne walne zgromadzenie.

Walenty Dutkiewicz, jeden z najznakomitszych polskich prawników, prezes trybunału w Warszawie, rodem z Galicji, zmarł w tych dniach w Warszawie w 65 roku życia. Był on nie tylko znakomitym prawnikiem w praktyce, lecz i w teorii. Wydał on kilkanaście dzieł prawniczych, szeregów nie odnoszących się do prawa polskiego, które zajmują zaszczytne miejsce w naukowej literaturze. Swego czasu walczył namiętnie z Maciejowskim i Bartoszewiczem, a pisma jego polemiczne wielki sprawiły efekt w świecie uczonym. Zmarły pozostawił bogaty księgozbiór.

P. Choromański, obywatel gubernii Płockiej, zebrał między swymi znajomymi 628 rubli 60 kop. na pomnik Mickiewicza. Przykład godny naśladowania.

W świątyni izralickiej odbyło się w sobotę solenne nabożeństwo odprawione na intencję M. Orliphsana. Podczas nabożeństwa wygłosił znany kaznodzieja p. Loewenstein, i w wymownych słowach skreślił smutne położenie i ucisk żydów pod panowaniem Moskwy, i wykazywał, że rząd tamtejszy całe odium niezadowolonia ludności z panujących stosunków społecznych, zwraca przeciwko żydom.

Elektryczne oświetlenie w Krakowie. Do Krakowa przybył sient towarzystwa oświetlenia elektrycznego z propozycją w imieniu towarzystwa, oświetlenia całego Krakowa 42 lampami za cenę 5 złr na godzinę.

Tramwaj w Krakowie oddany będzie na użytek publiczny z dniem 1. lipca.

Ks. Jerzy Czartoryski z Włocławcy mianowany został członkiem centralnej komisji dla spraw banki przemysłu.

Henryk Sienkiewicz (Litwas), bezspornie najbardziej utalentowany nasz nowelista, którego pierwsze prace odznaczały się kierunkiem demokratycznym, coraz bardziej przechyla się na stronę konserwatywów, a od czasu, jak objął redakcję warszawskiego „Słowa”, przeszedł już zupełnie do obozu stańczyków. Smutno to widzieć człowieka tak jak on utalentowanego, po którym należało się spodziewać, że szerokiemi poglądami powinien się wnieść do nad ciasne interesy arystokratycznej litki. Jak dąży po dresydnie może bardzo ze stanowiska samolubnego wygodnie, ale w każdym razie nieostojnej dla talentu tej, co on, miary. Trudno jednak narzucić komu przekonania, a dla nas Litwas, bez względu na to do jakiego politycznego przyłączy się obozu, p. zostanie zawsze wielkim pisarzem, jeżeli tylko będzie miał artystę na oku, a nie polityczną tendencję, która dla sztuki zawsze bywa zabójczą. Niestety, zaczyna się w niego już objawiać tendencyjność, a najgorszym jej dowodem namiętność w ostatnim numerze „Casu nowelki p. t. „Wspomnienie z Maripozy”. W nowelce tej autor spotyka się z jakimś Baderczykiem i rozpoczyna z nim rozmowę, z której okazuje się, że Baderczyka s nął pod Mierosławskim. Niemiec z entuzjazmem wyrażał się o polskim wodzu, a do widziałwszy się ze umarł, zasmucił się wiele. P. Litwas pisze, że się ogromnie zdziwił tym entuzjazmem Baderczyka dla Mierosławskiego i nie wiedział, co mówić. Otóż wyzło stańczykowski sztydo z worka! Ale nie o to zresztą idzie, czy Mierosławski ma wielbić Litwasie, nie o to idzie, czy autor „Wspomnienia z Maripozy” sympatyzuje z takim czerwonym demokratą, jakim był Mierosławski, faktem jest, że ze stanowiska baderczyka Litwas nie powinien się wcale dziwić entuzjazmowi, a następnie smutnej zadumie Baderczyka. Wyprawa Mierosławskiego do Baden, w której wódz nasz pobit cesarza niemieckiego, a ówczesnego następcę tronu, była w swoim rodzaju arcydziełem przynależnym chlubi orężowi polskiemu. Chocoby się p. Litwas nie wiedział jak dziwić, pozostanie faktem, że kampanię tę uznał nawet cudzoziemcy za znakomitą. Dosyć powiedzieli, że w petersburskiej akademii wojskowej wykładają w strategii ową wyprawę jako czyn gienjalny, a z tytułu tej kampanii Mierosławski został profesorem w francuskiej szkole jenerałego sztabu. Dla czegoż więc wyrażać się z niechęcią o człowieku właśnie z powodu faktu, który był najpiękniejszą kartą jego żywota? Zdaje się, że i tendencyjność powinna mieć swoje granice, jeżeli nie ma stać się śmieszna.

Muzeum hr. Dzieduszyckiego, ulica Teatralna otwarte w drodze i sobotę od 11. z rana do 8. godziny popołud., w święta i niedziele od 10. do 10. godziny.

Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1.; w poniedziałek 80 c. w inne dni 20 c.

Muzeum zakładu im. Ossolińskich codziennie od godz. 9 do 1.

Jutro we wtorek — Św. Marka. — Św. Artemona.

Wiadomości policyjne z dnia 22go b. m.: Skradziono: Pann E. S. z pomieszkania 1, 10 ul. Grodzka złoty łańcuszek ze złotym kluczykiem wartości 40 zł. — Pann M. K. z pomieszkania 1, 27 ul. Błacharska czarna jedwabną suknię ubieraną paczkami, jedwabną jasną suknię i srebrną solniczkę w łącznej wartości 75 zł. — Pani O. K. z kieszeni pugilares z kwotą 36 zł. — Pani A. D. pugilares z kwotą 5 zł.

Zgubiono: Pani K. A. zgubiła złoty zegarek damski znaczony literami J. A. ze srebrnym łańcuszkiem. — Pani M. W. białą chusteczkę z kwotą 30 zł. — Pan N. N. pugilares czarny z kwotą 201 zł. w banknotach po 100 zł.

Zbłąkany angielski charcik maści kawowej z marką 1025 ex 1882 znajduje się w przytrymaniu u p. N. N. pod 1. 19 ul. Gliniańska.

Proces Mac Leana. Dnia 19. bm. toczył się w Reading przed sądem przysięgłych proces przeciw sprawcy zamachu na życie królowej Wiktorji w Windsorze; przewodniczył sądowi lord starszy sędzia Coleridge i sędzia Huddleton. Miałeżko Reading było w wielkim popochnu; gmach sądowy był przepelniony, mianowicie przybyło wiele pań z lożkami, jakby do teatru! Panowie popowinali sobie w dziurki od szrudłów wiele różycy na pamięć rocznicy śmierci lorda Beaconsfield'a. O pół do 11 lord starszy sędzia wykonuje przysięgę, iż zbrodnia, jakiej się dopuścił Mac Lean, jest zbrodnia stanu, i że według 500-letniej tradycji oskarzenie musi być wymierzone przeciw sprawcy zamachu jako przeciw zbrodniarzowi stanu. Po krótkiej naradzie wydał przysięgły wyrok, iż oskarzenie jest usprawiedliwione — poczem natychmiast przystąpił do czynności. Jenerał fiskal Hershell i jenerałny prokurator James, oraz dwaj adwokaci wytaczają skargę. Mac Lean ma dwóch obrońców i żąda zupełnego uwolnienia. Mowa jenerałego prokuratora, jako też i zeznania świadków zawierają tyle nowego, że według opiniej znawców, kula byłaby najulewzowniej zabila królowę, gdyby była się zwróciła cokolwiek na prawo lub na lewo. Obrońcy usiłują jedynie dowiedzieć, że Mac Lean jest wariatem — za ozem przemawiają zeznania świadków i inne dowody. Mac Leanowi zdawało się, że go cała Anglia prześladowuje; oświadczył przeto, że musi kogoś zamordować, choćby go za to i powiesili miano. Sędziowie przysięgli wydał po krótkiej naradzie wyrok, że Mac Lean jest niewinny, a sąd skazał sprawcę zamachu na tak długi pobyt w domu obłąkanych, dopóki królowa inaczej nie rozporządzi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stan zacięwoń w połowie kwietnia wedle sprawozdania ministerstwa. W pierwszej połowie kwietnia prawie stale było powietrze zimne, między 6. a 18. nawet mrozy i śniegi. Mrozy 6 i 7 stopni Cels. zaszyły na Bukowinie, w morawskich Karpatach, Austrii Górnej i północnym Tyrolu, 5 stopniowo w południowych Czechach i Austrii Dolnej. Trzydniowe mrozy były prawie powszechne; śnieg leżał miejscami po dwa dni; hość wódz zjadł w krajach alpejskich była dość obfita; w północno-wschodnich okolicach dla celów gospodarskich wcale niedostateczna.

Stan zasiewów w ogóle dotąd pomyślny. Jęczmień opadł nieco, co jednak może być naprawione. Częstsze wypadki, w których jęczmień nie ucierpiał wcale. Owocę strączkowe, gdzie rosły, co było bardzo rzadkim wypadkiem, powiększyć części zmały. Owies stoi pięknie. Uprawa kartofli w rozwoju. O zmarnieniu rzepy niema dotychczas sprawozdań. Chmiel okazał się zdrowym i silnym i jest rznięty. Konieczna ucierpiła miejscami znacznie od mrozów, a szczególnie w niektórych okolicach Morawii, Galicji, Bukowiny tudzież Vorarlbergu i Karyntji skaraż się na znaczne szkody. Łąki ucierpiałły najbardziej na południu gdzie wegetacja przejdzie się rozwijać na północy. Z owoców bardzo ucierpiałły jagody i orzechy, zaś w południowej stronie także gruszki i śliwki, w Gorycji wszelkie owoce, nawet jabłka prawie zniszczone.

Bank rolniczy we Lwowie. Przykrojniejsze usposobienie, jakie zapanowało od pierwszych dni bieżącego miesiąca na targach zbożowych, trwa do tej chwili, a nawet obecnie zwraza. Znaczna hość młynów zagranicznych, które długi czas zachowywały się wyczekująco, zaalarmowane przymrozkami zeszłego tygodnia z jednej, a przynależno szczerpłemi zaosobami z drugiej strony, zaczęły pokrywać swe potrzeby, wskutek czego popy się zwiększył, ceny nieco wyższe, a transakcje są łatwiejsze.

Pszeniaka i żyto utrzymują się w cenie. Jęczmień i owies jest nieco więcej pytany. Produkta strączkowe zupełnie pomijane. Tendencja spirytus niestała.

L w ó w, dnia 21. kwietnia b. r. Dzisiaj notujemy za 100 kgr. loco Lwów: Pszenica biała zł. 9'00 — 10'40. „ czerwona „ 9'00 — 10'60. „ banat. „ 9'75 — 10'80. Żyto „ 6'00 — 6'60. Owies „ 5'00 — 6'00. Groch Victoria „ 00'00 — 00'00. „ drobny „ 00'00 — 00'00. Rzepak „ 00'00 — 00'00. Koniec „ 00'00 — 00'00. Jęczmień „ 4'50 — 6'25. Spirytus na term. zł. 30'00 za 10000 lit. prot.

Wiednia dnia 24. kwietnia. (Telegram *Gazety Narodowej*.) Spęd wołów galicyjskich 468, razem z innymi 3000 sztuk. Płacono galicyjskie 52 do 55 złr. za 100 kilo żywej wagi, prima 56 do 57 1/2, zhr. Targ był mdy.

W. Amirowicz & K. Schels. Wiednia dnia 24. kwietnia. (Telegram *Gazety Narodowej*.) Spęd wołów 3000, między tymi 468 galicyjskich, 858 węgierskich, 1674 niemieckich. Targ był ożywiony. Płacono galicyjskie 51 do 56 złr., węgierskie 53 do 61 złr., niemieckie 53 do 60 złr. A. Krzyżatowicz i Spółka. Adres: Leopoldstadt-Praterstrasse 43. albot: Cafe Stierböck.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

(Dr. A. Z.) Ś. p. dr. Filip Löbenstein, o którego śmierci w Brzeskach niedawno donieśliśmy, niemożo być zastąpił jako tłumacz dzieł przelicznych pisarzy polskich i moskiewskich na język

niemiecki. Przekłady swoje umieszczał w Beclama taniej i po całych Niemczech rozpowszechnionej „Universal-Bibliothek”. Co do autorów moskiewskich, wspominał tylko, iż najwięcej tłumaczył powieści Danilewskiego, wylczyłmy tutaj wszystkie utwory beletrystyczne polskich autorów, tłumaczone przez Löbensteina. Są to dzieła następujące: Kraszewskiego: „Jermola”, „Mortiri”, „Resurrecturi”, „Dajmon”, „Choroby wieku” (w tłumaczeniu zatyłowane: „Alte und neue Zeit”, dopiero 5 dni temu nam opieńczy). Korzeniowskiego: „Kolokacja” (tytuł niemiecki: „Unsere Schlacht”). Rzewskiego: „Pamiętki Soplicy”. Steniewskiego kilka noweli i powieści mniejszych pod tytułem: „Erzählungen”. Sienkiewicza: „Dorfgeschichten”, t. j. „Szkice węgłem”, „Stary sługa” i „Janko muzykant”. Od Nowego roku już posiada Beclam w rękopsach gotowych do druku, jak nam wiadomo: Kraszewskiego „Hetmanstuden”, Sienkiewicza „Zerplittert” t. j. („Na marne”) i Swietochowskiego „Ans dem Volksleben”. Wiemy także, iż w styczniu b. r. Löbenstein zabierał się do tłumaczenia Kraszewskiego „Szalonej” i Bałuckiego „Pańskich dziadów”: jak daleko przekłady zamierzone postąpiły, nie wiadomo nam, wiemy tyle, iż nakładów ich nie posiada i o nich nie słyszał. Przetłumaczył też Löbenstein niedawno Urbańskiego dramat „Pod kolumną Zygmunta”, starając się daremnie w wiedeńskim Stadttheater o przedstawienie tego obrazu scenicznego, n nas przez cenzurę zakazane. Tytuł niemiecki był: „Krenz und Talmad”. — Otóż obfity plon działalności a. p. Löbensteina na tem polu, które dopiero jako starzec uprawiał począł: nauczywszy się do kładnie języków polskiego i moskiewskiego, nieustraszone i z serdecznym zapalem zaznajmiał Niemców z utworami mało znanych im pisminielców z postaciami i ideami obcymi.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Donoszą *Golosowi* z Odesy co następuje: „Nie wiem dla czego, ale dziś, 4 (16) kwietnia co chwila spodziewają się tutaj zaburzeń. Władza poleciła zamknąć wszystkie sklepy i magazyny. Wczoraj o 9 wieczorem około bazaru greckiego podrzuconą została torpeda, której wybuch jednak nie przyniósł nikomu krzywdy. W sąsiednim domu tylko szyby się zatrzęsły i latarnia wisząca u wejścia do kawiarni zagasała.” Z Krzymienia donoszą temuż dziennikowi, że żydzi miejscowi obawiają się bardzo pogromu i są najmocniej przekonani, że go przejdzie czy później nie unikną. Kanigrują też bez przerwy coraz liczniej, coraz gęściej. W tych dniach odejdzają z tamtąd dwie partie wychodźców; jedna z nich udaje się do Ameryki, druga do Palestyny.

Russkij Kurjer dowiaduje się, że święty prawosławny synod zamiera przystąpić do reformy ustawy o dniach świątecznych, albowiem okazuje się, że Moskale mają już teraz przeszło 165 dni świąt w roku, tak, że chłopci zaledwie 200 dni rocznie oddają się pracy, a resztę spędzają nieco w cerkwi a głównie w „kabajku”. Najgorszym zaś jest to, że właśnie najwięcej świąt prawosławnych, bo aż 40, wypada w czasie lata, a więc w najgorętszej porze robót polnych. Synod ma zamiar znacznie liczbę świąt zredukować.

Słynny swojego czasu p. Cytowicz, prof. odeskiego uniwersytetu a potem redaktor rządowego dziennika *Biereg*, wydał teraz jak donosi *Berl. Tagblatt*, broszurę za granicą o współczesnym stanie caratu, w której doradza rządowi, aby cobykolwiek wszedł na drogę reformy, bo inaczej rozbiejże jedność polityczną Moskwy i sobie grób wykopie. Broszurę tę postać podobno po jednym egzemplarzu wszystkim dygnitarzom Moskwy. A zanotować wypada, że za czasów redagowania *Bieregu*, p. Cytowicz nie należał wcale do rzędu ludzi liberalnych.

Ignatiew, jak donoszą gazety niemieckie, miał stanowczo porzucić oboz panslawistyczny i przechylić się ku partji „czynowniczej”. Partja ta, złożona z ludzi najrozmaitszych przekonań, związanych z sobą jedynie względami materialnymi, a nie jakiegokolwiek politycznym hasłem, stoi na stanowisku pośrednim pomiędzy obozem liberalnym a panslawistami i ma ciągły kontakt z dworską kamaryllą niemiecką. Ma bowiem te same co i ona pobudki, jakoteż od tych samych co i ona dąży celów. Najgłośniejszym zaś z pośrednich jest napełnienie własnych kieszeni.

Z Rzymu donoszą, że Moskwa na wzór Prus zamiera mianować stałego posła przez Kurji rzymskiej. Ma nim zostać p. Masolow.

Spełniły się wreszcie gorące pragnienia Włoch. Będą one posiadały port własny na morzu Czerwonem. Przed laty ceternatu towarzystwo włoskie Rubatino zakupiło od jednego z tamecznych autonomicznych sultanów zatokę Assabę, a potem nabytek ten odstąpiło rządowi włoskiemu. Przeciw temu założył zrazu protest Egipt, ale teraz odstąpił już od tego i przyznał Włochom prawo do tej zatoki. Obecnie rząd włoski myśli zatokę rozszerzyć, a nad jej brzegiem wzniesić duże kolonialne miasto.

Times wywodzi dzisiaj, że najzupełniej błędnie z dymisji Gorczakowa snuto wniosek o zachwianiu się stanowiska Ignatiewa. Zdaniem jego upadek Gorczakowa jest właśnie dowodem na to, że Ignatiewa, gdyż Gorczakow był odwiecznym zawziętym jego wrogiem.

Wiednia d. 23. kwietnia. Walne posiedzenie delegacji węgierskiej; rozprawa szczegółowa nad kredytem pacyficykacyjnym. — Hr. Szeccsen podejmuje wniosek rządowy pozwolenia całej sumy 2,553,000 złr., motywując tem, że delegacji nie przysłuży prawo okrawywania preliminarza rządowego o dwa miliony, skoro rząd jest odpowiedzialny nie wobec delegacji, tylko wobec parlamentu. — Hr. Apponyi (z ligi opozycji) stawia i uzasadnia wniosek, że pozwolenie kredytu na budowę w krajach okupowanych należy nie do kompetencji delegacji, tylko obu parlamentów. Wszczyna się druga rozprawa, w której sprawowca Baross, minister Tisza, Maks Falk i Andawca Bronia zupełnej kompetencji delegacji, poczem wniosek rządowy przyjęcie wniosku komisji. — Minister skarbu Szlavy prosi w imieniu rządu o przyjęcie wniosku Szeccsena, a przeciw zabronieniu przenoszenia sum pozwolonych z jednej pozycji na drugą, niema nic do zarzucenia. — Następuje głosowanie; za wnioskiem Szeccsena głosowało tylko 18 delegatów; wnio-

sek komisji przyjęto. Następnę posiedzenie jutro.

Wiednia d. 24. kwietnia. Ostateczna rozprawa w procesie z powodu Ringteatru rozpoczęła się dzisiaj.

Konstantynopol d. 24. kwietnia. Porta utworzyła komisję reformy dla Malej Azji, pod przewodnictwem byłego gubernatora Archipelagu, Saída baszy.

Petersburg d. 22. kwietnia. *Journal de St. Petersburg* uważa, że projekt Barrera może być uznany jako dalszy krok na drodze porozumienia się mocarstw w sprawie dunnajowej, ale że wypada jednak projekt ten zbadać ze stanowiska mocarstw nadbrzeżnych, to jest Rumunii, Bułgarii i Serbji, — co wszakże, wobec jednorodnego działania mocarstw europejskich, nie narazi prawdopodobnie tego projektu na żadną kłeszkę.

Madryt d. 23. kwietnia. Izba posłów przyjęła franko-hispański traktat handlowy.

Paryz d. 23. kwietnia. Agencja Havasa otrzymuje z Konstantynopola doniesienia, że Porta zamiera wysłać do Egiptu komisję, złożoną z Osmana baszy, Safta baszy i Alkianji.

Przyjechali dnia 24. kwietnia 1882.
HOTEL ZORZA: J. ks. Sapieha z Błki. H. Szelski z Korborni. M. Rodakowski ze Stanisławowa. K. Kameniczek z Berna. M. Wolański z Panszówki.
HOTEL EUROPEJSKI: W. hr. Miszek z Skwarzawy. M. br. Błażowski z Jasłowca. E. Suchacki z Królestwa. W. Grubach z Wiednia. A. Nendeck ze Stryja.
HOTEL ANGLIJSKI: Z. Modzelewski z Podola. mos. K. Borzemski z Majdanu. J. Wierzejski z Moskwy. T. Lubiński z Tarnopola. H. Treter z Leszek król.

Dzisiaj, w poniedziałek dnia 24. kwietnia 1882 na dochód Julii Sulkowskiej FAŁSZYWI POZCZYWCY komedia w 4 aktach z francuzkiego pp. Teodora Barriere i E. Caponda, przekł. J. Dzierzkowskiego.

Jutro, we wtorek dnia 25. kwietnia 1882 po raz pierwszy: **N A B A B** dramat w 7mlu obrazach przez Alfonsa Dandeta i Piotra Elzeara, przekład z francuzkiego.

POCIĄGI KOLEJOWE podług zegaru lwowskiego przychodzą do Lwowa:
Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godzinie 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy, o godzinie 11 min. 23 przed południem mierny.
Z CZERNOWIC: o godzinie 10 min. 0 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano, pociąg mierny, o godz. 8 min. 52 po południu pociąg mierny.
Z PODWOLOCZYSKA: na dworzec w Podzamczu o godzinie 3 min. 13 rano i o godz. 3 min. 56 popołudniu pociąg mierny.
Z PODWOLOCZYSKA: na dworzec główny Lwowski o godzinie 10 min. 30 wieczór pociąg pospieszny, o godzinie 3 min. 50 rano pociąg osobowy, o godzinie 4 min. 12 po południu pociąg mierny.

Lwów, z Izby handlowej, 24. kwietnia.
I. Akcje za sztukę (bez kup. bieżącego).
Kolei galic. Karola Ludwika . . . 307 50 311 —
Lwowsko-Czerniow.-Jassk. 170 60 174 —
Banku hypot. galic. po 200 zhr. 315 — 321 —
kredyt galic. po 200 zhr. 250 — 255 —
II. Listy z a s t a w a n e za 100 zhr. (bez kup. bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. . . 100 — 101 —
" " " 4 " " " . . . 92 — 94 —
" " " 5 " " " okres. . . 100 — 101 —
" " " 4 " " " " . . . 88 — 89 50
Banku hyp. galic. 6 prot. 101 70 101 70
" " " 5 " " " " . . . 101 102 —
" " " 5 " " " " . . . 99 — 100 —
Galic. Zakł. kred. wiośc. 6 prot. 101 50 103 —
" " " 5 " " " " . . . 95 96 —
III. Listy dłużne za 100 zhr.
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot. 95 — 98 —
IV. Obligii za 100 zhr.
Indemnizacyjne galicyjskie . . . 99 65 100 65
Obligacje komun. Zakł. kr. w. g. 100 — 101 50
Pożyczka kraj. z r. 1875 po 6% 101 — 102 50
Losy miasta Krakowa . . . 18 50 20 60
" " " Stanislawsawa . . . 22 — 25 —
V. M o n e t y.
Dukat holenderski 5 52 5 62
" cesarski 5 53 5 63
Napoleonor 9 48 9 58
Półimperjal rosyjski 9 76 9 86
Rubel rosyjski srebrny 1 62 1 62
" papierowy 1 20% / 1 22%
100 marek niemieckich 58 40 59 16
Srebro — — —
Kupony w srebrze — — —

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Wiednia d. 24. kwietnia 1882. godzina 2 minut 25 popołudniu.
Losy kredytowe 179.25 Węgier. kred. ak. 335.25
Anglo-Austr. 131.25 Galic. bank. 127.—
Kolej Kar. Lud. 309.— Nordbaha 259.50
Kolej Połud. 143.75 Kolej Alrold. 170.50
Kolej Elzabety 210.50 Kolej Lw.-czern. 172.—
Weg. Nordostb. 164.— Wied. Komun. 126.—
Weg. obl. p. w. st. 95.75 Weg. kolej zach. 168.—
Kolej siedmiog. 110.50 Losy tureckie —
Renta węg. 6%, 119.80 Bankwarsa 119.60
Ros. rubel pap. 1.21 1/2 Losy węgier. 117.—
Galic. niemciami. 99.75 Marki niemieckie —.—

Jasposobienie: lepsze.
Wiednia, 24 kwietnia 1882 godzina 10 min. 45 przed południem
Akcje kredyt. 340.40 Anglo-Austr. 132.—
Kolei Kar.-Lud. 309.— Kolej Połud. 143.50
Unionsbank 127.60 Napoleonor 9.53
Rosyjsk. banka. 1.22 Uposobienie: słabe
Berlin, 21. kwietnia godzina 5 minut 35 po południu
Rosyjsk. bank. 206.00 Akcje kredyt. 572.—
Lombardy 243.— Galicyjskie 131.20
Kolei Rumun. 61.— Aust. bank. 170.15

Komentarz

do urzędowego dziennika kursów wiedeńskiej giełdy, przez Józefa Kohna, opisać prasę. Niezbędny dla sprawozdania **gieldowy i kapitalistowski** (380 stron). Bilanso po koniec marca 1882. Dochody kolei żelaznych podług tygodni i dekad. Każdy pojedyńczy efekt omówiony w swej jakości. Cena dla Wiednia i zkt. dla prowincji i z. 5 et.
Redakcja: **Der Kapitalist**, Wiednia, I. Kohlmarkt 6.

Do dzisiejszego numeru „Gazety Narodowej” dołącza się „Prospekt zakładu leczniczego sposobem naturalnym w Veldes”.

Wiednia 22. kwietnia	placęjada	placęjada	placęjada	placęjada
tr. w. a.	tr. w. a.	tr. w. a.	tr. w. a.	tr. w. a.
Powszechny dług państwa (za 100 zhr.)				
Renty austr. w bank. 5 pr. w. a. w srebrze 5	76 40	76 55		
1854 po 250 zł. w. a. 4 pr.	77 85	77 50		
1860 „ 500 „ „ 5 „	119 75	120 —		
1880 „ 100 „ „ 5 „	180 50	180 75		
1854 „ 100 „ „ 5 „	184 25	184 75		
Listy austr. 100 „	172 25	172 75		
Renta austr. 120 zł. 5 pr.	146 —	146 25		
Obligacje indemnizacyjne (za 100 zhr.)				
Galicyjskie	99 80	100 30	</	

